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Kitüntetés
Az egyetem! KlSZ-bizott- 

ság többéves munkájáért a 
Pro Universitate kitüntetést 
adományozta B. Kiss Tamás
nak, a Közgazdász munkatár
sának, a testület volt félál
lású titkárhelyettesének.
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A TANÉV FELADATAIRÓL A PÁRTBIZOTTSÁGI ÜLÉSEN
Ülést tartott a pártbizottság 

szeptember 25-én. Selmeci La
jos, a vb tagja, szervező titkár 
üdvözölte a megjelenteket, 
majd átadta a szót Szarvas 
Lászlónak, a pártbizottság tit

kárának, aki tájékoztatta a bi
zottságot a júniusi KB-határo- 
zatról, a Politikai Bizottság 
üléseiről, amelyek alapvetően 
a politikai helyzet belső és 
külső alkotórészeit elemezték.

„Sajátos helyzet alakult ki
a sok évig fagyos nemzet
közi légkör enyhülőben van, 
így politikánk külső feltételei 
is javulnak. Gondolok itt az 
SZKP XXVII. kongresszusával 
megindult folyamatokra, a Kí
nai Népköztársasággal bővülő 
kapcsolatokra, valamint a ke
let—nyugati kapcsolatokban 
bekövetkező enyhülés jeleire. 
Ezzel szemben áll az a feszült
ség, ami a belpolitikai életben 
tapasztalható, elsősorban a 
gazdasági teljesítmények el
maradása miatt, valamint ked
vezőtlen tendenciák feléledése 
miatt” — mondotta. Szólt a 
felsőoktatás helyzetéről azok 
után, hogy életbe lépett az új 
oktatási törvény. „Most ezen 
belül kell megkeresnünk he
lyünket, s növelni az intézmé
nyek önállóságát. Ennek emlí
tésre méltó megnyilvánulása 
volt az első körben elutasított 
oktatói követelményrendszer, 
amely még kidolgozásra vár. 
Nagyobb szerepet kap az a

tendencia, amely a tudomány
szervezés Jterületén nagyobb 
súlyt kíván biztosítani az egye
temeknek. Ennek egyik első ál
lomása az akadémiai kutató- 
intézetekkel való fokozottabb 
együttműködés, a kutatók ok
tatásba történő bevonása. Az 
egyetemek szerepének növelé
sére, beleszólásának fokozásá
ra nagyon hasznosak voltak 
azok a megbeszélések, amelyet 
a tudományegyetemek párt- 
szervezeteinek végrehajtó bi
zottsági tagjai Debrecenben 
folytattak. Az itt és egyéb ve
zetői tanácskozások tapasztala
tai alapján elmondta, hogy 
„mi néhány lépcsőfokkal 
előbbre járunk, mint egyné
hány egyetemtársunk, például 
a többcentrumú ifjúsági köz
élet politikai megítélésének és 
kezelésének tekintetében.” 
Majd szóbeli kiegészítést tett 
az MKKE MSZMP-bizottságá- 
nak 1986/87-es

tanévre szoio mjnkaprogramjáhaz,
amely többek között a követ- munkában kapcsolódunk az 
kezűket tartalmazza: „ ( . . . )  Az egyetemi képzésfejlesztés fel- 
oktatás- és tudománypolitikai adataihoz. ( . . . )  a 'legfonto-

A  rekonstrukcióról jól öntjük
A rekonstrukció úgynevezett II/l. ütemének területén, az

az épület déli szárnjrán jelenleg 300 fő dolgozik, ebből 280 
lengyel munkás, közülük a délelőtti műszakban 200-an, a dél
utániban 80-an dolgoznak. A tetőn jelenleg a Duna-parti sza
kasz tetőszerkezetének bontása folyik, az emeleteken h födém- 
szerkezetek kibontása megtörtént, készül az aljzatbeton. Be
szerelték már a fűtési rendszert, és az elektromos, hálózat sze
relése folyamatban van. A földszinten az előadóterem födém
szerkezetének acélgerendáit elhelyezték, jelenleg a szellőzőbe
rendezés nyílásainak kialakításán dolgoznak, ez okozza a 
zajt. A pincében a bontási munkálatokat elvégezték, építik a 
padlócsatornákat és falazási munkákat végeznek. A homlok
zatot az északi szárny Duna-parti részén lemosták, jelenleg a 
kőjavítási munkák folynak, míg a déli szárny Duna-parti 
homlokzatán nehézállványzatot állítanak fel, mert a tetőszer
kezetet csak a kőpárkány megerősítésével tudják rendbehoz-

Saját érdeketekben!
Bizonyára valamennyiőtök megfordult már az egyetem 

könyvtárában, sokak talán azzal a céllal, hogy valamiféle is
mereteket gyűjtsenek tanulmányaikhoz kapcsolódóan. Az 
utóbbi időben nagyon elterjedt az a szokás, hogy az összeta
lálkozó ismerősök, barátok az olvasóteremben beszélik meg az 
aktuális dolgaikat. Először csak halkabban, aztán (mivel elég 
sokan beszélgetnek) a zaj egyre erősödik, s az esetleges ta
nulni szándékozókat ez bizony zavarja. Most már a könyvtá
ros nénik is letettek arról, hogy a „rendbontókra” rászólja
nak, olyan tömeges méretűvé vált a trécselés. Akik pedig az 
előtérben dohányoznak, még hangosabbak s elfelejtik, hogy a 
viszonylag csendesebb terembe minden szó behallatszik.

Tehár kérünk mindenkit saját érdekében is, hogy a cso
porttalálkozót ne az olvasóterembe szervezze. Van a könyvtár
nak konzultációs övezete is. ahol lehet csoportosan tanulni, az 
egyéb csevegéseket pedig inkább a büfében bonyolítsátok le!

—Stopi—

sabb konkrét teendőnk: a tan
tervi irányelvek elfogadása, az 
új tananyagprogramok kidol
gozása, s a fej esztésnek a 
szervezeti struktúrában és a 
káder-össszetételben várható 
következményeinek számbavé
tele. ( . . . )  A párttestületek, 
munkabizottságok a munka
tervükben tervezzék meg a 
fentiekből adódó napirendjei
ket. Kiemelendőnek tartjuk a 
pb. napirendjét a tantervi 
irányelvekről, az egyetemi ér
dek- és strukturális viszonyok 
változásáról, valamint a ká
dermunka feladatairól, az OTB 
és PMB napirendjét a filozó
fia-politikai ismeretek tantár
gyi programjáról,

A képzésfejlesztés mellett az 
oktató- és tudományos munka 
folyamatos feladatainak szín
vonalas ellátását is fontosnak 
tartjuk, különös tekintettel a 
hallgatók sokoldalú nevelésére 
és az egyetemi oktatók közti 
szakmai kapcsolatok, „műhely
viták” intenzív növelésére.

Pártbizottságunk korábban 
megkezdett gyakorlatának 
nyíltabb követésével képvisel
je az egyetem fejlesztésének 
ügyét, s tegyen kezdeményezé
seket, közvetítse az oktatók- 
hallgatók véleményét az okta
tás személyi-tárgyi feltételei
nek javításáért.

Politikai-ideológiai nevelő
munkánkban az agitáció és 
propaganda felhasználásával 
változatlanul elsőrendű felada
tunk a szocializmus történel
mi szerepének, helyének, a 
szocialista fejlődés eredmé
nyeinek és ellentmondásainak 
valósághű, reális bemutatása, a 
hibák, következetlenségek fel

számolására irányuló törekvé
sek megismertetése és szak
mai-politikai támogatása.

E feladat teljesítése közben 
mindenekelőtt az elmúlt 30 év 
hazai eseményei kínálnak jó 
lehetőséget. A. politikai oktatás 
tavaly megindult kiszélesítésé
nek és tartalmi fejlesztésének 
megtartásával — de más ren
dezvényekkel is — segítsük a 
nézetek tisztázását az ellenfor
radalommal, a munkáshatalom 
megvédésével, a párt politiká
jának megújhodásával kapcso
latban. Használjuk fel azt az 
értékes lehetőséget, amelyet az 
SZKP XXVII. kongresszusá
nak gazdag anyaga és szelle
misége szolgál.

Pártbizottságunk a tavalyi 
tapasztalatok alapján a szocia
lizmus politikai rendszerének, 
annak továbbfejlesztésének el
vi-politikai kérdéseit tárgyalja 
meg a soron következő ideoló
giai konferenciáján ( . . . ) .

Változatlanul fontos pártfel
adatunk a hallgatók közötti 
politikai meggyőző munka 
folytatása. Pártszerveink és 
alapszervezeteink tegyék nyíl
tabbá rendezvényeiket, s a 

' hallgatók fórumain nagyobb 
számban vegyenek részt párt
tagjaink. ( . . . )

Fontos feladatunknak tart
juk a gazdasági helyzetünk 
alakulásához, a gazdaságpoli
tikai célkitűzések változásai
hoz kapcsolódó agitációt és 
propagandát, a gazdaság-tár
sadalmi reformfolyamatok tá
mogatása és segítése szellemé
ben.

E tanévben a káderpolitikai 
gyakorlatunk elemzése, a ká-

(Folytatás az 5. oldalon.)

A kitépett szívű ember

A fasizmus rotterdami áldozatainak emlékére

Felhívás önkéntes véradásra
Az egyetem Vöröskereszt-alapszervezete október 15-én 

szerdán fél kilenc és fél négy között életmentő véradást szer
vez más intézményekkel közösen a Kinizsi utcai kollégium
ban.

Kérjük az egyetem dolgozóit, oktatóit és hallgatóit, hogy 
minél nagyobb számban vegyenek részt a véradáson. A vér 
most is szívbeteg gyermekek műtétéihez kell.

Köszönettel:
MKKE Vöröskereszt- 

alapszervezet vezetősége

A business sehmhk nemzetközi rendszerébe
illeszkedő fejlesztés lehetősége

Mintegy kétharmad ház fo
gadta a Makarenko utcai szín
házteremben a Soros Alapít
vány segítségével egyetemünk
re látogató amerikai és angol 
professzorok szeptember 25-i 
előadásait. David Chambers 
(London Business School), Do
nald Kanter (Boston Univer
sity), Dennis Meadows (Dart
mouth College) és Dobin 
Wensley (Warwick University) 
először röviden ismertették a 
saját oktatási intézményük 
oktatási rendszerét, majd 1-1 
előadást tartottak. A program
nak megfelelően alakult az ér
deklődők köre is, hiszen első
sorban a képzéskorszerűsítés- 
ben közvetlenül részt vevő 
csúcsbizottsági tagok, egyete
mi vezetők voltak jelen. Rai- 
tuk kívül sokakat talán leg
alább annyira vonzotta a 
nyelvgyakorlás lehetősége, 
mint az előadások témája 
iránti érdeklődés, (Nem is csa
latkozhattak, hiszen Mr.

Chambers például nagyon szé
pen beszéli az angol nyelvet.)

Ügy kilenc óra után tíz perc
cel Bora Gyula tudományos 
rektorhelyettes köszöntötte a 
hallgatóságot, az előadókat, és 
megköszönte a Soros Alapít
ványnak, hogy anyagi támoga
tásával lehetővé tette ezt az 
eszmecserét. Elmondta, hogy 
az egyetemi reformfolyamat
ban nagy szükség van erre a 
tapasztalatcserére, ahol is a 
business school típusú okta
tási rendszerben gazdag ta
pasztalatokkal rendelkező 
szakértőkkel van módja az 
egyetem oktatói karának ta
lálkozni.

Mint kiderült, nagyon kü
lönböző négy intézményről 
van szó, s mint az előadók is 
aláhúzták, az ilyen jellegű ok
tatásnak végül is számtalan 
formája képzelhető el. Az el
térések mellett azonban van
nak erős hasonlóságot mutató 
mozzanatok.

B. Kiss Tamás lemondott
A KISZ-bizottság október 

2-i ülésének első napirendi 
pontjaként/elfogadta a KISZ- 
szervezetnek a küldöttgyűlés 
óta folytatott gazdasági tevé
kenységéről szóló beszámolót. 
Ezután döntöttek arról, hogy 
a KISZ-bizottság pénzügyi 
támogatásait ezentúl pályázati 
rendszerben osztják el. A 
KISZ-szervezet'nevében kötött 
pénzügyi szerződések után fi
zetendő jutalék intézményét 
megszüntették, ugyanakkor 
ezen pénzalapok 5-10 százalé
kának erejéig jutalmazási ke
retet állítanak fel. Ebből az 
egyes KISZ-es tevékenység- 
centrumok jutalmazhatják 
sokat dolgozó tagjaikat. A 
testület felkérte Novak Máriát 
és Bodnár Zsigmondot a szer
vezet pénzügyeinek szoros fi
gyelemmel kísérésére.

A második napirendi pont 
a nemzetközi szakbizottság be
számolójának és éves tervé

nek megvitatása volt. A testü
let elfogadta ezeket.

Ezután vitatták meg B. 
Kiss Tamás kérelmét, hogy a 
KISZ-bizottság mentse fel 
1981 óta fennálló KlSZ-bizott- 
sági tagsága és 1986. június 16. 
óta fennálló titkárhelyettesi 
mellékíoglalkozása alól. B. 
Kiss Tamás indokainak lé
nyege, hogy sem a technikai 
feltételiéi, sem a személyi fel
tételei (a testület tagjainak 
csak a harmada dolgozik, 
megszűnt az oktatási reform
munkabizottság stb.). nincse
nek meg a KISZ-bizottság cél
jai megvalósításának, a hall
gatói tevákenységcentrumok- 
kal való együttműködésre ala
pozott érdekképviseletnek. A 
másfél órás vita nem is vita 
volt tulajdonképpen, hiszen 
minden hozzászóló a megle
petésének, a KISZ-bizottságot 
és az egyetemi közéletet érő 
veszteség miatti kétségeinek

adott hangot. B. Kiss Tamás 
1981 óta dolgozott a testület 
tagjaként azzal a hittel, hogy 
így az egyetemi és főiskolai 
diákság, és ezen belül egyete
münk hallgatói politikai meg- 
szerveződéséért, érdekeinek 
védelméért cselekedhet. Ezt 
igazolja egyebek mellett az 
egyetemisták országos lapjáért 
folytatott küzdelemben való 
aktív részvétele, az EFIN-ek 
szervezésében való kezdemé
nyező szerepe, vagy az egye
temi KISZ-bizottság monopo
lizált döntési jogainak hallga
tói testületekre való delegálá
sában (például a Közművelő
dési Bizottság, a Hallgatói 
Tudományos Tanács létre
hozásában) játszott kulcs
szerepe. A hozzászólók ki
fejezték azt a kétségüket is. 
hogy a testület képes ' lesz-e 
pótolni azt a nagyon nagy 
munkabírással elvégzett mun
kát, amit B. Kiss Tamás éve
ken át végzett a KlSZ-bizott.- 
ságban. Kétséges, hogy vajon 
Tamás kiválásával nem veszí
ti-e el a testület számottevő

jelentőségű tevékenységcent
rumok bizalmát — mondta 
egy hozzászóló. Felvetődött, 
hogy talán Tamás „kiörege
dett” a KISZ-bizottságból, 
hogy néha túlzott érzékeny
séggel reagált a többiek fel
vetéseire. de tisztességét, az 
egyetemi hallgatóság érdekei
nek védelme melletti kitartá
sát mindenki hangsúllyal em
lítette.

A testület titkos szavazással, 
13 igen, 1 nem és 1 tartózko
dás mellett elfogadta , B. Kiss 
Tamás lemondását.

Végezetül egy javaslat meg
vitatása került napirendre. B. 
Kiss Tamás javasolta az egye
temi KISZ-szervezet szerinte 
rosszul álló ügyeinek megvi
tatására küldöttgyűlés össze
hívását. Ezt az indítványt a 
testület elvetette (11 ellene, 2 
mellette és 1 tartózkodás). Ez
zel szemben elhatározták egy 
fórum összehívását a jelzett 
kérdések megvitatására (a 
szavazati arány itt 11 igen, 1 
nem, és 1 tartózkodás volt).

K. S.

Először is, hogy a képzés 
rendkívül változatos formák 
között folyik, a valamely egye
temen végzettek kétéves kur
zusaitól a gyakorlatból vissza
térők hároméves képzésen át, 
az esti vagy levelező jellegű 
formákig. A hallgatók lehet
nek közgazdák, mérnökök, 
biológusok, matematikusok, 
szociológusok, szóval minden
ki számára nyitva állanak a 
kapuk, aki valamely módon az 
üzlettel, a menedzseléssel akar 
behatóbban megismerkedni.

Hasonlóan változatos a tár
gyak köre, minthogy a gazda
ság minden lényeges területé
nek átfogására kell vállalkoz
niuk ezeknek az iskoláknak. A 
gazdaság természeti és társa
dalmi környezetének megis
mertetése mindegyikben kü
lönálló, lényeges tananyag. De 
értenie kell az itt végzettek
nek a számítógépek felhaszná
lásához, a piachoz, a marke
tinghez és a gyártáshoz is. Az 
elméleti (előadások stb.) és 
gyakorlatias (esettanulmányok 
stb.) típusú képzés az 'oktatás 
szerves része.
_Az is nagyon lényegesnek 

tűnik, hogy ezek az intézmé
nyek végső soron a gyakorlat
ból emelkedtek ki. a minden
napi üzleti élet tapasztalatai
nak, törekvéseinek fokozatos 
tudománnyá emelkedésével 
erősödtek meg, s ma is egy
aránt fontos merítési bázisuk 
az elmélet és a gyakorlat. Ok
tatóik között kiemelkedő sze
repet játszanak a vendégpro
fesszorok, akiket egyfelől egye
temekről, más oktatási intéz
ményekről hívnak, másfelől a 
gyakorlati szakemberek közül 
kérnek fel.

Az elmondottak jól tükrözik 
azt a merítési bázist, amelyre 
az egyetemi reformelképzelé
sek is részben támaszkodnak. 
Feltűnt azonban három olyan 
mozzanata, ezen iskolák ok
tatási rendszerének, amelyek 
mindegyikben megtalálhatók 
voltak, nálunk azonban — 
nyilván a feltételek, a hagyo
mányok hiánya, az eltérő gaz
dasági szerkezet, egy vállalati 
szakemberrel szembeni eltérő

követelmények miatt — es 
idáig nem igazán merültek fel.

Az egyik, hogy mindegyik 
iskolában szerepet kap a pszi
chológiai ismeretek oktatása, 
mint a gazdaság szereplői cse
lekvése mozgatóinak megérté
séhez nélkülözhetetlenül szük
séges ismeretanyag. (Azt hi
szem, Komái János A hiány 
című műve óta ennek hazai je
lentősége, érvényessége is egy
értelmű.) A másik — ezzel ta
lán összefüggő dolog —, hogy 
a politikai, társadalmi ismere
tek oktatása olyan szempont
ból is jelentős, hogy tanítják- 
fejlesztik az információkeze
lést, az írás- és beszédkészsé
get stb., szóval azokat az is
mereteket, amelyek az olyan 
dokumentumkészítéssel, viták
kal járó szakmánál, mint ami
lyen a közgazdászoké, nélkü
lözhetetlennek tűnik. A har
madik, hogy a szakemberkép
zés az valami nagyon szélesen 
értelmezett dolog náluk. A 
kormányzati, vállalati szintű 
szakemberek képzése egyen
rangú, de ugyanilyen szinten 
fontos például a környezetvé
delmi szakemberek képzése. 
Nálunk, mint ez egy szocioló
gia^ vizsgálatból kitűnt, a gaz
dasági szakértő karrier nem 
ismert, nem egy lehetséges 
életpálya. A készülő reform 
segíteni, -változtatni igyekszik 
ugyan azon, hogy a vállalati 
közgazda alacsonyabb szintű 
szakembernek minősül a gaz
daságirányítási szinten dolgo
zónál. Amíg azonban nem lé
tezik a szakértő „munkakör”, 
addig valószínűleg nem lesz 
természetes, hogy egy közgaz
dának a szervezetfejlesztés, 
környezetvédelem stb. a szak
mája, a munkája (mégha vol
tak, vannak, lesznek is — fő
ként másodállásban — Ilyes
mivel foglalkozók).

Egy szó, mint száz, a talál
kozó tanulságos volt, és a 
kölcsönös érdekek biztosan 
megteremtik az együttműkö
dés folytatásának kölcsönösen 
előnyös formáit.

(T udósításunk a  tan ácskozás  
m ásodik napjáról a 3. oldalon
folytatód ik .)



A lemondás ügye

A személyes felelősség kérdése
Szerkesztőségünk úgy érez

te, egy KISZ-bizottsági tag 
hirtelen lemondása további 
magyarázatra szorul. Különö
sen így van ez akkor, amikor 
az illető öt és fél éven át dol
gozott a testületben. Horváth 
Gyulát, az egyetemi KISZ- 
bizottság titkárát és B. Kiss 

. Tamást kértük meg egy-egy 
villáminterjúra.

*— Megalapozottnak érzed 
azokat a megállapításokat, 
amelyekkel Tamás a lemon
dását indokolta, s amelyek a 
KISZ-bizottság és ezáltal sze
mély szerint a te munkádat 
is bírálják? — kérdeztük Hor
váth Gyulát.

— A felvetett problémák 
többségét valósnak tartom. 
Ezek megvitatására akar a 
KISZ-bizottság egy szélesebb 
fórumot összehívni. Ami a sa
ját munkámat illeti, ebben is 
sok a hiányosság, és eztnem-

, rsak a Tamás felvetései óta 
gondolom így. A KlSZ-bizott- 
ságnak mint testületnek a te
vékenységével kapcsolatban 
úgy érzem, elsősorban ennek 
vezetésében, a tagok munká- 
jának koordinálásában, a fel- 

' adatok megosztásában és el
lenőrzésében stb. nem végez
tem el megfelelően a tőlem 
elvárható és rám háruló mun
kát.

— Tamás kiválásával egy 
komoljj húzó és legitimáló 
erővel lesz szegényebb a 
KISZ-bizottság. Hogyan fogjá
tok folytatni a munkát?

— Jó pár hónapig gondot 
fog okozni a Tamás által vég
zett munka átvállalása. Ne

kem  és a két. megmaradt tit
kárhelyettesnek (Bodnár Zsig
mondinak és Lenger Csabá
nak) is többletterheket fog ez 
jelenteni, de hosszabb távon 
csak akikor leszünk képesek 
pótolni az ő hiányát, ha be 
tudjuk vonni a munkába azo
kat a KISZ-bizottsági tagokat, 
akik eddig nem vállaltak ko
molyabb feladatokat.

— Tamás, a közvéleményt 
váratlanul érte a lemondásod. 
Bizonyára hosszabb ideje hal
mozódtak benned a kifogása
id. Felvetetted-e korábban is 
ezeket, és ha igen. akkor mi
lyen fogadtatással találkoztál?

— ö t évvel ezelőtt azért 
szálltam be a KISZ tevékeny
ségébe, mert úgy gondoltam, 
és most is úgy gondolom, 
hogy mint az ifjúság egyetlen 
politikai szervezetének, a 
KISZ-nek fel kell vállalni az 
ifjúság egészének politikai 
képviseletét. Az utóbbi né
hány évben volt olyan idő
szaka a Közgáz KlSZ-szerve- 
zetének, amikor ezt komolyan 
és felelősséggel megtette. Mos
tanra azonban annyira súlyo
sakká váltak az ifjúság kü
lönböző problémái, hogv egv- 
felől a KISZ nem tudja, és 
másfelől, a KISZ-vezetők és 
-aktivisták egy része nem is. 
akarja felvállalni ezeket. Más 
KISZ-bizottsági tagokkal 
együtt én is öt éven át jelez
tem az ifjúság helyzetének sú
lyosbodását. de az utóbbi fél 
évben végképp úgy éreztem, 
hogy — mint mondtam — a 
KISZ részben nem képes, és 
részben nem is akairja követ
kezetesen felvállalni ezt az 
érdekképviseleti funkcióját.

— Nem állítod túl magasra 
a mércét?

— Én maximalista vagyok 
magammal és másokkal szem
ben is — ezért sokszor meg
bántom a legjobb barátaim sít 
is, hibákat követek el, erő
mön felül vállalok a közös 
munkából. Azt hiszem, együtt 
azokkal, akik akkor még az 
egyetemen voltak. 1981-ben a 
legsötétebb mélyponton lévő 
KISZ-t vettük át, hogy meg
próbál júk az ország legjobb 
egyetemi KISZ-szervezetévé 
tenni. Ehhez végig nem voltak 
meg a feltételek. Azt akartam 
és azt akarom, hogy ez az 
egyetem és ez az ország fel
zárkózzon Európa élvonalá
hoz, amire azt hiszem, ha ha
marosan nem lépünk, talán 
megint hosszú ideig nem lesz 
módjuk. A KISZ-bizottságban 
is ezért dolgoztam, de most 
úgy láttam, hogy ez lehetet
lenné válik, és nem akartam 
a vegetáláshoz asszisztálni. 
Csak remélhetem, hogy talán 
felrázok egyeseket, és rá
kényszerülnek arra, hogy ko
molyan vegyék a szerepüket a 
testületben, hogy felnőtté vál
janak.

. i; fi '■ "• «V-.1S» . _ ttfLuvii «tnirliM — .
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Egy kis változtatás
17 ülök az elsőn, s az üvegablak boltívén keresztül az 
■*- áüiát nézem. Gyönyörű megoldások, emléktábla, szobor, 

hangszórók. S üres, rettenetesen üres. Emberek csak a szobor
nál, míg keresztülmennek, akkor is sietnek.

De álljunk meg végre! '
Elsős létemre nem tudhatom, milyen volt a régi, hogy 

nézett ki, milyen lehetőségeket rejtett magában. Azt se mond
ta meg senki, milyen programoknak adott "Otthont. De itt van 
ez az új, s kietlen, rettenetesen kietlen.

Eddig összesen kétszer láttam használni. Évnyitón, s az 
elsőshét záróbuliján.

Igaz, hatalmas magassága miatt beszéd nem hangosítható 
benne normálisan, de zene igen. Bizonyította a megtartott 
egyetlen DISCO. S nem is különleges berendezéssel, hanem 
azzal, ami van.

Más egyetemeknek megéri kihasználni hatalmas helyisé
geiket, nekünk nem? A KEK klubja külön épületben van, a 
komplexum területén, a miénk itt bent lehetne. Itt is helyet 
kaphatnának hasonló karakterű rendezvények.

Tudom, a Rádayban kipattant „botrány” miatt sokan el
lenem szólnának. De egy öntevékeny csoport (nagyobb lét
számmal) igenis képes ilyen tevékenység elvégzésére, s a 
pénzügyek megszigorított rendelkezések mellett ellenőrizhetők 
maradnak.

Kicsit ridegnek érzem az aulát. Márványburkolat, sárga 
falak, mindössze egy-két növény. Ezen változtatni kellene. S 
csak állni lehet benne, sehol egy szék vagy pad. A két alka
lomkor előkerült készletek bizonyítják, hogy bőven akad be
lőlük. § növényeket is lehetne sűrűbben elhelyezni.

A rendezvényekhez, bulikhoz is nagyon fontos a jó han
gulat, De akkora fényben, mint amekkora beszűrődik, nehe
zen alakul ki. Meg kellene oldani ilyen alkalmakra az üveg
ajtók takarását, legalább alkalmilag fölszerelt függönyökkel. S 
szükség lenne jó minőségű, színes fénytechnikára.

Tudom, nagyigényű vagyok, de ha egyszer elkezdenénk...
— kolo —

Ülést tartott a bizalmitestület
Az egyetemi szakszervezeti 

bizalmitestület október 2-án 
tartotta ülését. Szigeti Endre 
szlJ-titkár köszöntötte a meg
jelenteket, majd az ülés na
pirendjének módosítására tett 
javaslatot, amit a jelenlevők 
elfogadtak. Ennek értelmében 
először személyi kérdésekben 
döntött a testület.

Szerletics Józsefnek köszö- 
netüket fejezték ki eddigi 
munkájáért, és tekintettel új 
megbízatására, hozzájárultak 
gazdasági felelősi megbízatá
sából való felmentéséhez.

Következő alpontként az új 
gazdasági felelős személyére 
tett javaslatot az ülés elnöke. 
A jelölt Sebestyén Mária, az

agrár-közgazdaságtan tanszék 
.docense volt, akit a testület 
egyhangúan megszavazott.

Második napirendi pontként 
az 1985—86-os év II. félévi 
munkájáról szóló beszámoló 
hangzott el. Többek között ki
emelte Szigeti Endre, a sport 
és ifjúságpolitikai felelős, Tö
rök György, valamint az agit
prop és oktatási felelős, Lie- 
ner Péter jó munkáját, ami
nek eredményeképpen ezeken 
a területeken határozott fel
lendülés tapasztalható. Az 
ülés elfogadta a beszámolót.

Harmadik pontként a mun
katervet tárgyalták meg. A 
testület a munkatervet az elT 
hangzott szóbeli kiegészíté
sekkel elfogadta.

— Személyes kudarcodnak 
érzed a lemondásodat, vagy az 
ifjúsági mozgalmi munlca le
hetetlenülésének?

— Nagyon nagy mérték
ben személyes kudarcomnak 
tartom, hogy le kellett mon
danom. Ugyanakkor úgy vé
lem, hogy az egyetem állami 
és pártvezetésének el kellene 
gondolkodnia azon, hogy az 
ifjúság problémáinak megol
dásához szükséges elfogadha
tó anyagi, technikai, politikai

feltételeket sohasem biztosí
tották. Tulajdonképpen né
hány ember személyes köte- 
lességérzetón és elszántságán 
múlt, hogy a KISZ el tudott 
valamit érni ezeknek a prob
lémáknak a kezelésében. 
(Szilvásy Györgyre, Csanádi 
Péterre, Horváth Lászlóra, 
Sándor Péterre, Bakacsi Gyu
lára, Branyiczki Imrére és 
még jó pár emberre gondolok, 
akiket most hirtelen nem so
roltam fel.)

K. S.

Az aula használható
Fontos döntések

Az egyetem közművelődési 
öntevékeriy csoportjaiból álló 
önkormányzati testület, a 
közművelődési bizottság ok
tóber 6-i ülésén hosszú viták 
után több fontos kérdésben 
született döntés.

A testület véleményezte az 
egyes közösségeknek a minisz
térium pályázatára beadott 
kérelmeit. Ennek során a kö
vetkező támogatásokat java
solta a minisztériumnak az 
egyes csoportok részére: ama- 
tőrfilm-stúdió 60 000, fotóklub 
30 000, népi együttes 50 000, 
Chorus Oeconomicus 50 000, 
irodalmi, képző- és fotómű
vészeti antológia 10 000, jazz
klub 60 000, TEK 20 000, Rajk 
Szakkollégium 20 000, Ráday 
utcai kollégium 15 000, Kinizsi 
utcai kollégium +  alakulófél
ben levő szakkollégium 30 000, 
Társadalomtudományi klub 
25 000. Homály Klub 20 000, 
Közgazdász szerkesztősége 5000 
Ft. Külön továbbított két kö

zös pályázatot is: a kőbányai 
közös diákszállóét 100 000 Ft- 
os. a BME—MKKE Tanul
mány Színházi Csoportét 30 
ezer forintos javaslattal.

Határozott a Klub Közlöny 
örökébe lépő, valamennyi ön
tevékeny csoport programjait 
közlő kibővített közművelődé
si közlöny létrehozásáról köz
vetlenül a bizottság égisze 
alatt, Kurucz Péter szerkesz
tésében.

Az ülésen Borzai László 
főmérnök bejelentette, hogy 
az aula megfelelő biztonsági 
feltételek betartása mellett el
vileg korlátlanul használható 
közművelődési rendezvények 
(akár beatkoncertek) céljára.

Végezetül a bizottság tagjai 
közé sorolta az egy éve mű
ködő Közgáz Társadalomtudo
mányi Klub képviselőjét, a 
szünetelő, illetve csökkenő je
lentőségű tevékenységet végző 
Ráday Klub és a közönség
szervezés képviselője helyett.

—s

Fotó: Nagy Gábor

Végezetül az 1986. évi üdü
lési tapasztalatodat ismertette 
Balázs Géza.

Elmondta, hopv az országos 
tendenciával ellentétben egye
temünkön a saját szervezésű 
üdülési lehetőségek köre em 
csökkent, s a költségek sem 
növekedtek. Az elmúlt üdülési 
idényben egy dolgozóra kb. 
12 nap üdülési lehetőség ju
tott.

Tervezi az üdülési felelős 
az üdülőkben olykor tapasz
talható fegyelmezetlen, a kö
zösségi érdekeket sértő maga
tartás lehetőség szerinti visz- 
szaszorítását is — az üdülő 
dolgozók érdekében.

Az üdüléssel kapcsolatos 
hozzászólások megválaszolása 
után a levezető elnök az ülést 
berekesztette.

B. J.

P a * .  M i s s t !  S s ó s s l ó
könyvtárigazgató/

ELTS Etözpcnti Könyvtárának
főigazgafó-SicSycftese
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A könyv tárossza.kma ki
váló oktatót és könyvtárszer
vezőt veszített el személyé
ben.

Szatmár megyében szüle
tett, iskoláit a zilahi kollé
giumban végezte bentlakó 
diákként. A kolozsvári egye
temen magyar—román szakos 
tanári diplomát szerzett, pá
lyafutását tanársegédként is 
ezen az egyetemen kezdte. A 
magyar könyvtárügyben min
dig vezető posztokon talál
juk. 1947—1949. között az 
Országos Széchényi Könyvtár 
titkárságának vezetője. To
vábbi pályája során a könyv
táros képzésben és az egye
temi könyvtárakban töltött be 
meghatározó szerepet. A Bu
dapesti Pedagógiai Főiskola 
könyvtártudományi tanszé
kének vezetője (1952—55), 
majd a Pécsi Egyetemi 
Könyvtár igazgatója 1972— 
1980. között az ELTE Közpon
ti Könyvtárának főigazgató
helyettese.

A Közgazdaságtudományi 
Egyetem Központi Könyvtá
rának igazgatóhelyettese
(1957), illetve 1958—1971 vé
géig igazgatója. Miszti Lász!4 
irányítása idején vált könyv
tárunk nagy egyetemi könyv
tárrá. A klasszikus könyvtári 
tevékenység — mint gyarapí
tás, katalogizálás, olvasószol
gálat — színvonalas szerve
zése, irányítása mellett külö
nös gondot fordított az egye
temi könyvtárak funkciójá
nak korszerű értelmezését je
lentő szakirodalmi dokumen

tációs, információs szolgálta
tás kifejlesztésére. A Közpon
ti Könyvtár alapvető kiadvá
nyainak beindítása, gondozá
sa, az oktatók személyre szó
ló szakirodalmi információ
val való ellátásának kezdeti 
megszervezése Miszti László 
nevéhez fűződik.

Fontosabb szakirodalmi 
publikációi: „Általános könyv
tártan” és „Katalogizálás el
mélete és gyakorlata” főisko
lai jegyzetek, a „Felsőoktatá
si Szakirodalmi Tájékoztató 
Társadalomtudományok” an- 
notált bibliográfiai sorozatá
nak szerkesztése, a „Marx 
Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem oktatóinak szak- 
irodalmi munkássága”, a 
„Doktori értekezések a Marx 
Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetemen” c. bibliográ
fiák szerkesztése. Számos cik
ke és román műfordítása is 
megjelent.

Pályája során érték sikerek 
és kudarcok is. A munkatár
sak Miszti László tanításait, 
emberséges vezetői. magatar
tását emlékezetükben megőr
zik és személyének felemlíté
sekor mindenkinek eszébe jut 
majd kissé zárkózott, időn
ként oldottabb, anekdotáző 
egyénisége. A csendes, dolgos 
hétköznapok könyvtárosa volt, 
szakmai sikereit, eredményeit 
elsősorban közvetlen munka
társai, a könyvtáros szakma 
ismerte el.

Emlékét kegyelettel meg
őrizzük.

Hej, azok
a fránya reflexek...!
Minden bizonnyal csupán 

a véletlen „számlájára” ír
ható. hogy a lap legutóbbi 
számában egymás mellé ke
rült az az anyag, amely a 
KISZ-bizottság kápzéskorsze- 
rűsítési állásfoglalását is
merteti, azzal a mondattal, 
mely szerint „csak tátom a 
számat”. Azután — olvasván 
a filozófiára vonatkozó részt 
— már korántsem voltam 
olyan bizonyos a dolog vé
letlenszerűségében.

Az állásfoglalás lakonikusan 
annyit közöl, hogy a filozó
fia tantervi javaslatában „se
melyik hallgatói közösség nem 
észlelt korszerűsítési törek
véseket”. S többek között

azonban minden bizonnyal 
végigfutnak bennünk a két
ségbeesés kérdései és felsejle
nek azok a képek, melyeket 
nem szeretünk észrevenni. 
Ugyanez a terem egy héttel 
ezelőtt, amikor a frissen fes
tett falat a fűtőtest gejzírként 
öntötte el, nem kímélve eköz
ben a fal mellett mindenre 
rácsodálkozva ülő gólyákat
sem. Sokuknak nem kell na
gyon messzire menni a múlt
ban ahhoz, hogy még talál
junk néhányat az építőipar 
szürrealista tréfái közül, hi
szen a középiskolák nagy ré
sze, melyekből ide kerültünk, 
hosszú évek óta felújítás alatt 
állnak.

Iskolapéldái a témának a 
József Attila Gimnáziumban 
lezajlott már-már Rejtő Jenői 
fordulatokkal bővelkedő ese
mények, kezdve a sorozatos 
lopásoktól a többmillió forin
tos anyagi kárig, melynek 
egyetlen és megakadályozható 
előidézője a hanyagság volt.

Talán nem célszerű ilyen 
formában ezzel a témával bő
vebben foglalkozni, hiszen ta
nulmányok és cikkek százai 
láttak napvilágot az utóbbi 
évtizedben a mostanihoz ha
sonló célpontot választva. A 
szomorú, hogy ezek, a sze
münk előtt napról’napra zajló 
események leginkább csak a 
toliforgatókat inspirálták, pe
dig sokkal inkább aktív cse
lekvésre lenne szükség a meg
felelő szinten.

Jaksity György

fájó aggodalom Is megfogal
mazódik: „Mindez a hallga
tóknak a marxizmus oktatá
sától és ezáltal a marxizVnus- 
tól való fokozott eltávolodá
sát eredményezheti”.

Mivel nem csupán a tan
szék oktatójaként, hanem az 
érintett ismeretkört „gondo
zó” képzéskorszerűsítési szak- 
bizottság elnökeként is ol
vastam a fenti sorokat, kü
lönös gondolataim támadtak. 
Eszembe jutottak azok a ke
mény viták, amelyek a szak- 
bizottsági, a csúcsbizotUági, a 
tanszéki értekezleteken, va
lamint azokon kívül elvezet
tek a KISZ-bizottság által is 
tárgyalt anyag kimunkálásá
hoz — meg még sok egyéb 
is. Például az, hogy ezek a 
hallgatói közösségek egyálta
lán elolvasták-e a  vélemé
nyezett szöveget?!

Mert, ha igen, akkor a kö
vetkező „apróságok” tűnhet
tek volna szembe. A tantervi 
javaslat — az egyetem jelle
gét figyelembe véve «» a 
korábbinál nagyobb arányban 
tervezi társadalomfilozófiai té
mák tárgyalását; viszonylag 
önálló kurzuson (is) beveze
tésre javasolja a különböző 
filozófiai irányzatok oktatá
sát; az elméleti modulban tu
dományelméleti, tudomány
módszertani tárgykör beveze
tésének javaslata szerepel.

Kétségbevonható, hogy et
től korszerűbb lesz-e a filo
zófia oktatása. Már csak azért 
is, mert a korszerűség fogal
ma igencsak elasztikus egy 
valami manapság. No de, 
hogy még a korszerűsítési tö
rekvés is megkérdőjeleződik?'. 
Fel sem tételezném, hogy ez 
azért történik, mert még 
szerepel a tantervi javaslat
ban a „marxista” jelző. No, 
de akkor miért? Mindeddig 
azt gondoltam, hogy a hibás, 
makacs sztereotípiák, a be- 
idegzett reflexek inkább az 
idősebb generáció sajátjai. S 
ha tényleg hatékonyabb, ha 
úgy tetszik korszerűbb egye
temet akarunk csinálni, ak
kor talán nem kellene egy
mást kölcsönösen — legalább 
egy kicsit — komolyabban 
venni?!

Valcsicsák Imre

rül fel bennem a klasszikus 
pedagógia egyik ötlete, de op
timizmusomat hamarosan a 
megdöbbenés váltja, fel, mi
kor észreveszem, hogy a pa
dokat a legnagyobb jóindulat
tal sem lehetett volna más 
módon elrendezni ugyanis a 
terem közepén mintegy két- 
három négyzetméteres terüle
ten félméter magas domb ala
kult ki, melynek felületén a 
nemrég felújított parketta tö
redezett darabjai árválkodtak. 
A mosoly nem fagyhat rá az 
arcomra, hiszen még egy per
ce sincs, hogy reggeli rohaná
somat egy pillanatra megállí
totta a külső tatarozások által 
új ruhába öltöztetett egyetem 
látványa a Duna túloldaláról, 
és az aula, valamint a lépcső
ház barokkosán impresszív 
élménye. Az aulában elhelye
zett szobor is, úgy tűnt, büsz
keséggel tekint szét a nevét 
viselő egyetem földszintjén. 
Egy pillanatra azonban ő is 
minden bizonnyal megmere
vedett volna, ha módjában 
állna a harmadik emeletet is 
szemmel tartani, és talán ő is 
megpróbálna mosolyogni az 
emberiségbe vetett végtelen 
hitével:

„Ember vagyok és semmi 
emberi nem idegen tőlem” 
(Marx). A mosoly álarca alatt

P. G. szeminárium — utolsó 
erőmorzsáim összegyűjtésével 
próbálok egy kicsit lefaragni 
késésemből, versenyt futva az 
idővel az egyetem harmadik 
emelete felé. A 301-es terem 
elé érve meglepetés fogad, a 
padokat gondos kezek munká
ja félkörben helyezte el. Ta
lán azért, hogy közvetlenebb 
kapcsolat alakulhasson ki a 
szeminárium vezetőjével, me-

Mosolyogni kell



Szakkolesz, tőzsde, Rejtő Jenő

Bolgár Skála-díjas
—• Ü g y  h a l lo t ta m ,  te  k a p ta d  

a z  e g y ik  le g n a g y o b b  ta p s o t  a 
d í já ta d á s n á l  — m o n d ta m  P á -  
s e v  D im i te r n e k ,  a k i  a  h a r m a d 
é v e s e k  v e r s e n y é b e n  a  S k á la -  
d í j  h a r m a d ik  f o k o z a tá t  k a p ta .

— Nem figyeltem, nagyon 
izgultam.

— D e h is z  n e m  is  o t t  tu d ta d  
m e g , h o g y  d í ja t  n y e r té l !

— Tényleg nem. Még ott
hon, Plovdivban ért a dékáni 
hivatal távirata, hogy feltétle
nül jöjjek el az évnyitóra. Az
tán rögtön jött a második táv
iratuk is, amiben megírták, 
mikor is lesz az ünnepség.

— A k k o r  te h á t  r e p ü lő r e  ü l 
té l ,  h o g y  id ő b e n  i t t  le h e ss .

— Amúgy is jöttem volna 
már, elég sok elintézendő do
log várt rám.

— M i a z  é r t é k e  s z á m o d r a  a  
S k á la - d í jn a k ?

— Az a fölismerés, hogy egy 
külföldi diák is bátran'össze- 
mérheti erejét a magyarokkal.

— E s z e r in t  t e h á t  tu d ta d ,  
h o g y  d í ja t  n y e r s z ,  h a  p á ly á 
zo l?

— Egyáltalán nem, sőt má
sok biztattak, hogy próbáljam 
meg, van esélyem. Talán ak
kor döntöttem el, hogy beadom 
a pályázatom, amikor az egye
temi TDK-győzelmem után 
Kalotay Kálmán is rábeszélt.

— K é r le k ,  m o n d d  e l, m iv e l  
é r d e m e l te d  k i  a  S k á la - d í ja t !

— A kari TDK-n egy mar
keting témájú matematikai mo- 
dellpróbálkozásom harmadik 
díjat nyert, a hiány nemzet- 
köziesedéséről szóló dolgoza
tom pedig első díjas lett. Utá
na úgy éreztem, nem lehet túl 
sok dolgot egyszerre művelni, 
mert az a minőség rovására 
megy, ezért az első díjas dol
gozattal foglalkoztam tovább, 
és az egyetemi TDK-n is első 
lettem vele. A Rajk László 
Szakkollégium tagja vagyok,

ők a legmagasabb ponttal ju
talmazták a szakmai és a kö
zösségi munkámat, s én na^ 
gyón hálás vagyok szakkollé
gista társaimnak az elismeré
sért.

— Hogyan lettél a kollégium 
tagjai ez nem túl gyakori a  
külföldi hallgatók között.

Pásev Dimiteri Egy külföldi 
diák is bátran ...

— Nem nagyon gyakori, de 
azért előfordul. Előttem is volt 
egy bolgár, most is ketten va
gyunk. Azért kértem a felvéte
lemet a kollégiumba, mert ez 
az a hely, ami igazán megfe
lel a gondolkodásomnak, a 
várakozásaimnak. Hogy beke
rültem, az adott ösztönzést ar
ra, hogy TDK-kat kezdjek ír
ni, ott szabadultam föl a gát
lásaim alól, ott fejlődött iga
zán a gondolkodásmódom. Ott
hon, Bulgáriában nincs ilyen 
intézmény, ez speciálisan ma
gyar, azt hiszem. Most is biz
tos vagyok benne, hogy jó vá
lasztás volt a kollégium tagjá

vá válnom. Meg vagyok róla 
győződve, hogy a reformok ér
dekében, elengedhetetlen a 
realitásokhoz való ilyen viszo
nyulás és állásfoglalás, mint 
amit itt tapasztalok. Beszámí
tott ezenkívül még az a mun
kám is, amit a Magyarorszá
gon tanuló bolgár diákok 
KISZ-bizottságában a tudo
mányos munka, az oktatás te
rén végzek.

— Rendszeresen, minden
nap dolgozol?

— A szakkollégiumban szo
kásos munkatempóm van ne
kem is: a dolgozatokkal, a be
adási határidő előtt két-három 
héttel kezdek foglalkozni, 
azonkívül csak a legfontosabb 
tantárgyakat tanulom, szak- 
irodalmat olvasok. Eddig mak- 
roökonómiai próbálkozásaim 
voltak, most úgy érzem, ennek 
komolyságához nem vagyok 
még elég érett. Szeretnék majd 
ahhoz visszatérni, de egyelőre 
a tőzsde tanulmányozásába 
fogtam. Hetente többször visz- 
szajárok ahhoz a vállalathoz 
is, ahol a szakmai gyakorlato
mat töltöttem, ott a döntésho
zatal elemzésével foglalkozom. 
Olvasok, moziba járok, nem 
kerülöm el a sörözőket sem.

— Hogyan hatott rád Ma
gyarország?

— Az első merész gondola
tokat a nemzetközi előkészítő
ben a történelemtanáromtól 
kaptam, aztán a folyóiratok 
jöttek, meg a szakirodalom. 
Nem tudok élénk különbséget 
tenni, hogy kitől kaptam a leg
többet, talán Komáitól és Be-

rend T. Ivántól, de mindenki
től és mindenből merítettem 
valami új gondolatot. Szinte 
véletlenül jöttem Magyaror
szágra tanulni, annyit tudtam 
róla, amit a tv mutatott, meg 
amit az újságok írtak. Most 
látom csak igazán, milyen jó, 
hogy így alakult minden.

— Származik-e előnyöd az 
itteni tanulmányaidból, egyál
talán: milyen pálya vár, ha 
hazatérsz Bulgáriába?

— Semmiképpen sem előny, 
hogy más gondolkodásúvá vál
tam. Itt'sokkal szélesebb lett 
a világnézetem, mint amilyen 
otthon lett volna. Ha hazame
gyek, kénytelen leszek leszűkí
teni magam az ott elfogadott 
határokra. Remélem azért, 
hogy az itt elsajátított gondol
kodásmódot, tapasztalatot, de 
legalább a tudást lesz esélyem 
realizálni. Hogy hol és miként, 
az még teljesen bizonytalan.

— Mit viszel majd magad
dal?

— Egy nagy csomag közgaz
dasági könyvet, ezeket azért 
veszem, hogy a jövőben is tud
jak mit olvasni. Gyakran for
gatok egy Camus-kötetet mos
tanában. És becsomagolok 
majd két Rejtő Jenő-könyvet; 
szomorúbb pillanatokban ez
zel fogom majd a hangulato
mat gyógyítani.

— Megkérdezhetem-e, hogy 
mire költöd a Skála-díjat?

— Még nem tudom, de any-
nyian kérdezték már, hogy 
ideje lenne egy mindenki szá
mára megnyugtató választ ki
találnom. M. G.

N e m  v o l t  h ú z ó e r ő

P á l y á z a t
Az egyetemi KISZ-bizottság 

sportpályázatot hirdet, mely
nek kerete 10 000 forint. A 
testület e pályázattal támogat
ni kívánja azokat a hallgatói 
kezdeményezéseket, amelyek az 
egyetemi, sportélet fellendítésé»

re irányulnak. A pályázatokat 
a KISZ-bizottságon kell lead
ni. Határidő 1986. október 
23. A jelzett összeg felosztásá
ról a KISZ-bizottság dönt a 
beérkezett pályázatok alapján.

, &ISZ-J»izottaág

Nemzetközisek 
Velencén és Debrecenben
A nemzetközi szakra újon

nan fölvett és már jó ideje 
ott „szorgoskodó” hallgatókat 
összekovácsolandó, az idén is 
sor került két nemzetközis 
megmozdulásra.

Előbb Velencén szeptember 
8—10. között egy „nemzetközis 
gólyatábor” gazdagította a

K evesebb tantárgy többet adna

Angel és amerikai szake
képzéskorszerűsítési

„A tervek szimpatikusak, 
őszintén kívánjuk, hogy meg 
is valósuljanak” — így ösz- 
szegezték véleményüket a 
külföldi vendégek a Soros 
Alapítvány és egyetemünk 
„business school” — konfe
renciájának második napján 
szeptember 26-án, az MKKE 
képzáskorszerűsítési koncep
ciójának kimerítő vitája után.

David Chamber, Donald 
Kanter és Robin Wensley nem 
fukarkodott sem a kritikával, 
sem az ötlettel, amikor a 
képzéskorszerűsítési bizottság 
tagjaival elsősorban a „gaz
dálkodásiam egyetemi modul” 
részleteit, tartalmát és mód
szereit értékelték: Erre ösztö
nözte őket az a megjegyzés 
is, hogy nemzetközi színvona
lú „business schooV’-oktatást 
szeretnénk létrehozni Magyar- 
országon, ezért a mércét ma
gasra kell emelni. A pénzügyi, 
a nagy hallgatói létszámból, a 
hagyományok hiányából és az 
esetleges ideológiai ellenérzé
sekből származó korlátok is
mertek, de ezek nem jelente
ne« teljes kibúvót az igényes
ség alól.

A vendégek szerint az egye
temi ág magas színvonalának 
fenntartását nagyban meg
könnyítené, ha az első évben 
induló hallgatóknak nagyob
bik része nem ide, hanem a 
főiskolai ágra kerülne. Na
gyon magasnak találták mind 
a kötelező óraszámot, mind a 
tantárgyak számát. Ügy vél
ték, hogy emögött nyilván 
erős kis részérdekek állnak, 
talán azzal is összefüggésben, 
hogy az egymással rivalizáló 
közgazdasági nézetek mind 
ezen az egyetemen, és nem 
több intézményben jelennek 
meg. Azt, hogy milyen tár
gyak kerülnek be a kötelező
nek javasoltak közé, a jelen
leg meglévő tanszékek közötti 
erőviszonyokkal hozták szoros

összefüggésbe, és kevésbé 
tiszta koncepcionális megfon
tolásokkal..

Az igen üdvösnek tartott 
csökkentés csak úgy valósít
ható meg hatékonyan, ha az 
az egyes kompetenciák han
goztatásának sáncait megke
rülve összintézményi egyezte
tésre és érőkre támaszkodna 
a reform. Donald Kanter sze
rint a „business school”-ban 
összesen 7-8 nagy tárgyat 
(számvitel, marketing, pénz
ügy, közgazdaságtan, operá
ciókutatás, szervezetelmélet, 
vezetéspolitika, döntéselmé
let) kellene oktatni, és a mai 
kis tárgyak beleolvadnának 
ezek tematikáiba. A jelzett 
nagy tárgyak egyben a későb
bi „koncentrációs”, és nem 
egymást kizáró jellegű szak
iránynak felelhetnének meg.

A szakosodással kapcsolat
ban egyébként egyöntetűnek 
bizonyult az a vélemény, hogy 
annak elsősorban funkcioná
lis jellegűnek kell lennie, és 
legfeljebb csak azon belül 
ágazatinak (pl. ipari marke
ting). Az ágazati ismeretek 
kellő mélységű megszerzése 
sokkal célszerűbb végzés után, 
a munkahelyen, folyamatosan 
ismétlődő továbbképzés kere
tein belül. Ha nem is feltét
lenül a kan.teri koncepció 
pontjait szó szerint elfogad
va, de mindenki a túlzott sza
kosítás ellen foglalt állást.

A vendégek véleményt nyil
vánítottak azzal a problémá
val kapcsolatban is, hogy a 
jelenlegi oktatási, osztályozási 
és ösztöndíjrendszer egyértel
műen a jó elméleti elemző- 
képességet jutalmazza, miköz
ben a jó menedzselésnél a 
gyakorlati érzék is legalább 
ilyen fontos. Ogy vélték, hogy1 
áz egyoldalú „elemző” és 
„gyakorlatias” zsenik nem élik 
túl a mindkét oldalból nyújtó

menedzserképzést, és ha a 
mai rendszerben az „elmélet” 
túlteng, ahogy ezt a javas
latban szereplő üzletpolitikai 
jellegű tárgyak alacsony szá
mából kiolvasták, az egyen
súlyt a gyakorlat felé való 
erőteljes nyitás jelentheti. 
Persze a menedzselési „tech
nikák” önmagában lógó taní
tásának semmi értelme, azo
kat az „alkalmazási környe
zettel” együtt kell tanítani, és 
vagy külön tárgyak keretében 
vagy nagy. tárgyak cserélhető 
„zárómoduljaiban” kellő
mennyiségű jövőorientált is
merettel (környezetvédelem, 
Human Relations stb.) is ki 
kell egészíteni azokat. Az át
fogó összefüggésekben való 
tanítás kapcsán külön elemez
ték az esettanulmányok, a 
számítógépes játékok és az ún. 
(amerikai) „project”-ek sze
repét, azok legfontosabb 
eredményeit, a rugalmasságot 
és a folyamatos felújítási le
hetőségeket.

Az esettanulmány-típusú 
módszerek, akárcsak a többi 
tanítási módszer, akkor válnak 
igazán hatékonnyá és élményt 
adóvá, hogyha gyakorlati 
szakembereket is állandóan 
meghívnak az előadásokra és 
szemináriumokra. A gyakor
lati szakember persze nem 
pótolja a jó tanerőt, hiszen 
azt senki sem állíthatja, hogy 
a kiváló menedzser az egye
temre beérve egyben a más 
követelményeket jelentő ka
tedrán zseniális pedagógusnak 
bizonyul.

Hogy a jó hangulatú és öt
letgazdag vita felvetéseiből 
mi valósul meg. néhány éven 
belül kiderül. A három ven
dég elmondta, hogy várako
zással és • tisztelettel tekinte
nek mindazokra, akikre a ja
vasolt változások kivitelezé
sének nehéz feladata vár.

K. K. — K. S.

csaknem harmin.cfős társaság 
élményeit, és nem utolsósor
ban a szakról alkotott véle
ményét, hisz tanszékünk ve
zetője, dr. Kreskay Ferenc egy 
érdekes fórum jellegű beszél
getésben világított meg né
hány, a „szakmát” ériniő 
problémát; pl. azt, hogy a 
szakon végzettek az elméleti 
felkészültség és elemzőkész
ség tekintetében megfelelnek 
a nemzetközi követelmények
nek, ámbátor az idegen nyel
vi tudás mezején nem min
dig.

Szeptember végén pedig 
Debrecenbe vette útját a tár
saság, tanulmányi kirándulás 
keretében. Itt az Alföldi 
Nyomdán kívül meglátogattuk 
a Hajdú-Bihari Napló szer
kesztőségét, ahol többek kö
zött szó esett a magyar—ro
mán határ menti kapcsolatok
ról, illetve a nemrég takaré
kossági okokból megszüntetett 
debreceni román konzulátus
ról.

Soltész Levente

F e je s n é  J e n e i  C s illa  ne
gyedéves külker szakos hallga
tó a Skála-Coop pályázat má
sodik helyezettje lett,

— S z á m í to t tá l  e r re  a  s i k e r 
re?

— Nem. Sőt, amikor olvas
tam a pályázat lehetőségéről 
az újságban, nem gondoltam,, 
hogy én is számításba jöhe
tek, hisz annyira nem tartot
tam magamat jónak. De 
miutáp lezajlottak a vizsgák 
és mint minden félévben idén 
is 4,5 feletti eredményt értem 
el, hát elkezdtem számolgatni, 
vajon hány pontot tudnék 
összegyűjteni. Ügy gondoltam 
talán az első tíz között len
nék az évfolyamon. Ez a kö
rülmény vezetett arra, hogy 
beneveztem.

— A k k o r  m o s t  v e g y ü k  so r 
ra  m iv e l  is  v í v t a d  k i  a  m á 
s o d ik  h e ly e z é s t!

— Már említettem, a tanul
mányi eredményemet. Ezen
kívül tavaly írtam egy TDK-t 
idegenforgalmi marketingből, 
amellyel második1 helyezett 
lettem. Mint demonstrátor a 
belkereskedelmi tanszéken 
végzek szakmai munkát. Ezen
kívül részt vettem a tanszé
ken a tananyag véleményezé
sében és a képzéskorszerűsí
tési koncepciók vitáján. Ami 
pedig a közösségi munkámat 
illeti egy KISZ-alapszervezet 
titkára vagyok. Még elsőben 
alakult az alapszervezetünk 
félhagyományos formában. 
Azóta is együtt vagyunk.

— H o g y  s i k e r ü l t  ö s s z e ta r 
ta n i  a z  a la p s z e r v e z e te t  a  s z a 
k o s í tá s  u tá n  is?

— A szakosítás nem aka
dályozott bennünket abban, 
hogy együtt maradjunk. Az a 
véleményem, hogy az elsőben 
alakult közösség az egyetemen 
a legerősebb kapocs a diákok 
között. Kapcsolatunkat gon
dosan ápoljuk. Jó K ö z 
programokat szerveztünk és a 
bulikon is folytattuk eszme
cserénket politikáról, gazda
ságról, erkölcsről és a jö- 
vőnkről.

Azért harmadévben tagad
hatatlanul lelassult a mun
kánk. Nem azért mert ráun
tunk egymásra, hanem mert 
túl sokat kellett hajtani a ta
nulásban. Rengeteg volt a 
tennivaló. Negyedévben már 
közel sincs ilyen leterhelés.

— M ily e n  k o n k r é t  e r e d 
m é n y t  tu d  f e l m u t a t n i  a z  a la p 
s z e r v e z e t?

— Alapszervezetünk nem 
hasonlít a Körösi alapszerve
zetre, vagyis mi nem a külvi
lág felé, hanem befelé fordu
lunk. Többségünk egyénileg 
kapcsolódik az egyetemi mun
kához. Van közöttünk instruk
tor, KISZ-bizottsági tag, és jó 
néhány párttag. Tavaly én is 
beléptem a pártba és megvá
lasztottak hpcs-bizalminak.

Miután az alapszervezet 
többsége negyedéven végez, a 
tanév végén elválunk egymás
tól. Talán ez a körülmény is 
hozzájárul, hogy most érezhe
tően jobban ragaszkodunk 
egymáshoz.

— H o g y a n  fo g a d ta  a  k ö r 

nyezeted, hogy Skála-díjas let* 
tél?

— Furcsán álltak hozzád 
hogy nyertem. Többen meg-> 
kérdezték, mond mit is nyer* 
tél, mert még nem is hallot
tak a pályázatról. Mások fer
deszemmel néznek rám. Mifé
le elbírálás alapján lett a má
sodik? — sugározza a szemük! 
Megvallom őszintén ez a ké
tely bennem is felvetődne, ha 
éppen nem én lennék a nyer
tes. Mert borzasztóan sok a 
szubjektív tényező, ami eset
leg szerepet játszhat a pályá
zat elbírálásánál.

Ezen a helyzeten vélemé
nyem szerint úgy lehetne vál
toztatni, ha minden évben az 
évfolyam első legjobb húsz 
vagy harminc tanulójának a 
nevét nyilvánosságra hoznák. 
Akkor nem tekintenének úgy 
egy Skála-győztesre, mint aki 
a semmiből 'támadt fel. Nem 
volna ok a meglepődésre. És 
nagyobb lenne a húzóereje is 
a pályázatnak, ha ezt a rang
sorolást nyilvánosságra hoz
nák. Meglepően kevesen pá
lyáztak a külker harmadév
ről. Gondolom részben kishi
tűség miatt, mert nagy önbi
zalomra van szüksége az em
bernek ahhoz, hogy ilyen pá
lyázatot be merjen adni. De 
ha tudja, hogy ötödik vagy 
hatodik a tanulmányi sorban, 
akkor azt mondja magában! 
érdemes többet dolgozni, hát
ha nyerek.

— Milyennek értékeled á 
munkádat?

— Azt szokták mondani, az 
egyetemet könnyen el lehet 
végezni, de hogy jó ered
ményt érjen el az ember, ah
hoz nagy erőfeszítésre van 
szükség. A Skála-pályázat, ha 
lehet még ennél is nagyobb 
követelményeket támasztott, 
mert egyszerre sok mindent 
kellett jól csinálni. így aztán 
természetes, hogy volt amiből 
jobb voltam, volt amiből ke
vésbé. Mindettől függetlenül 
egy átlagon felüli színvonalat 
nyújtottam. Főleg a tanulmá
nyi, szakmai munkámmal va
gyok elégedett. E mellett sok 
olyan apró munkát végeztem 
a KISZ-bizottság mellett mű
ködve, amely kevésbé kötődik 
a nevemhez.

— Milyen összeget nyertél 
és mire fordítod?

— A díjkiosztáson húszezel 
forintot vettem át és rögtön 
két autónyeremény könyvet 
vettem rajta. A pénz többek 
közt arra vár, hogy egyszer 
majd lakást vegyünk belőle. 
Ugyanis egy éve mentem férj
hez és jelenleg a Ráday kol
légiumban lakom a férjem
mel, aki szintén közgáz hall
gató.

— Mit szól a férjed a si
kerhez?

— Megfenyegetett, hogy jö
vőre kitúr a helyemből, mert 
ő is indul a versenyen. Idén 
nem pályázott, ugyanis csak 
négyes lett a tanulmányi ered
ménye. De most úgy tör fel 
mint a talajvíz. Én minden
esetre drukkolok neki.

H. E,

Újra itt van a nagy csapat!
Éppen próbára készültek 

az énekkari tagok, amikor 
beléptem a terembe, hogy 
olaszországi turnéjukról ér
deklődjem Nagyon kedvesen 
fogadtak, és szívesen vála
szoltak a kérdéseimre.

— Mikor tudtátok meg, 
hogy részt vesztek a verse
nyen?

— Március végén.. Szükség 
volt egy jó magyar kórusra, 
és a Kóta (Kórusok Orszá
gos Tanácsa) választása ránk 
esett — feleli Kabdebó Sán
dor némi büszkeséggel.

— Hogyan készültetek a 
versenyre?

— A kemény munka má
jusban kezdődött. Először 
ötvenen próbáltunk, a hónap 
végére már csak a legjobb 
negyven maradt. Természete
sen nyáron is folytattuk a 
felkészülést, nyári tábort is 
szerveztünk, ahova az első
sök közü] is eljöttek néhá- 
nyan.

— Sok volt az érdeklődő?
— Sajnos nem. Összesen 

huszonkettő elsős jött el a 
táborba, pedig nagy szükség 
lenne a ió hangú, ió hallású 
emberekre, ugyanis nagyon 
alacsony az énekkar létszá
ma, mindössze hetvenen va
gyunk.

— Elégedettek vagytok 
olaszországi szereplésetekkel?

— Nincs okunk panaszra. 
Idén tartották Goriziában a 
25. kórusversenyt, és a jubi
leumi évre való tekintettel 
igen magas volt a színvonal.

— Kik voltak a legvesze
delmesebb ellenfelek?

— Veszedelmesnek azért 
nem tartottuk egyik kórust 
sem, bár mindegyik igen jó 
kórus hírében áll. Voltak 
kórusok Svédországból, Finn
országból. Bulgáriából, Cseh
szlovákiából, Görögországból, 
Argentínából, és természete
sen Olaszországból is.

A zsűri tetszését viszont 
a finnek és a svédek nyer
ték meg. Az első és a har
madik díjat a svéd, a má
sodikat finn kórus nyerte.

— Tudtommal ti is nagyon 
jól szerepeltetek.

— Két kategóriában indult 
a versenyen a kórus, mint 
nagy vegyeskar és mint fol
klór kórus. A zsűri mind a 
két alkalommal 1-től 100-ig 
pontozott, először 83, má
sodszor 86 pontot kaptunk. 
Nagyon szoros volt a verseny 
az első és a második helye
zett 91-92 pontot kapott. Hoz
záteszem hogy a zsűrinek 
nem volt magyar tagja, úgy
hogy irányunkban való elfo
gultságról ezó sem lehet.

— A fellépések után biz
tosan jólesett kikapcsolódni 
Olaszországban.

— A kórus már másodszor 
járt Olaszországban. Először 
1984-ben voltunk ott, Rómá
ban. Most Velencét néztük 
meg, voltunk Lucinicóban, 
ahol a város elöljáróságai fo
gadást adtak a tiszteletünkre, 
és ahol felléptünk egy misén. 
Ezenkívül Goriziában is szét
néztünk, ahol az egyik nap 
kirakodóvásárt rendeztek.

Igazán jól sikerült a turné, 
és azt hiszem, ebben nagy sze
repe van Szigeti Endrének, a 
Pol.-gazd. Továbbképző Inté
zet docensének is, aki segített 
a kiutazás megszervezésében, 
elkísért bennünket az útra, és 
igyekezett mindig minden 
problémánkat megoldani. Sze
retnék köszönetét mondani 
neki, valamint az egyetemnek, 
amiért csaknem teljesen fe
dezte utazási költségeinket és 
még autóbuszt is biztosított, 
ami számunkra rengeteget je
lentett. Végül szeretném meg-; 
köszönni a kórustagok mun
káját. Remélem, e röpke él
ménybeszámoló hatására 
nemsokára új énekkarosok 
segítenek sikerre, vinni pro
dukciónkat. !

Homonnay Zsuzsanna
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A munkás-paraszt hatalom megvédése és megszilárdítása
A z „ötvenesévek"

(„A m ásodik v ilágháború  elő tti k é t évtizedben M agyaror
szág gazdasági fejlődése nagym értékben  lelassult. Míg a szá
zadforduló  éve. ben a nem zeti jövedelem  éven te  átlagosan  3,2 
százalékkal növekedett, addig a  k é t v ilágháború  között alig 
1,8 százalékkal. A növekedés m ögött ez esetben is rendk ívü l 
nagy ingadozás húzódott m eg: az első v ilágháború t követő 
év tizedben  a nem zeti jövedelem  évente  átlag 2,5 százalékkal 
gyarapodott, a világgazdasági válság  idején  több m in t 5 szá
zalékkal csökkent, ezt követően pedig m ajdnem  5 s z á l ló k k a l  
b ő v ü lt . . .

M agyarországon az 1941. évi népszám láláskor a  mezőgaz
daságban  fog lalkoztato ttak  az ak tív  népesség 48 százalékát 
te tték  ki, szem ben az 1930, évi előző népszám lálás 51 száza
lékával. E m u ta tó t tek in tve  M agyarország teh á t m á r ekkor 
á tlép te  az  ag rá r-ip a ri fe jle ttség  konvencionális ha tá rvona lá t, 
b á r  az iparban  fog lalkoztato ttak  szám aránya m ég nem  érte  
e i a  kereső népesség n eg y ed é t. . .

Az ország lé lékszám ának  gyarapodása nem  elsősorban a 
te rm észetes szaporodás következm énye volt, hanem  m inde
nekelő tt az  á tlagéle tko r em elkedéséé, je len tős szerepet já t 
szott te n n e  az elcsato lt te rü le tek rő l á tte lep ü ltek  nagy szám a 
is. 1910 és 1941 között az á tlagos, é le tko r 40-ről 57 évre 
em elkedett, am i jó rész t az  egészségügyi viszonyok javulásából 
következett. M indem ellett a  lélekszám  a laku lásában  lénye
ges szerepe volt annak , is, hogy a  k é t v ilágháború  között 
m egszűnt az első v ilágháború  e lő tt m ég jellegzetes töm eges 
k iv án d o rlá s . . .  ”)

fontosabb és legsürgetőbb te 
endőként em líte tte . Ezzel a 
katonai felkészülés, am ely a 
te rv törvényben  a négy legfon
tosabb fe ladat egyikeként sze
repelt, m ost az első helyre 
kerü lt. Ezt egészítette ki a 
legfelsőbb vezetést m ár addig 
is k isa já tító  R ákosi M átyás, 
G erő E rnő és F arkas M ihály 
döntése, m ellyel addigi te lj
h a ta lm u k  „form ális” a lá tá 
m asztására  H onvédelm i Bi
zottságnak  m inősíte tték  m agu
kat, s ennek  m egfelelően é r 
vényesíte tték  h a ta lm u k a t. . .

A z  ig a z g a tó n ő t  n e m  l á t t u k  
* *  so h a  és a rra  a  fo ly o só r a  

s e m  le h e te t t  b e m e n n i ,  c s a k  
k ü lö n  e n g e d é lly e l .  A m ik o r  a 
b a rn a  a j tó n  k i jö t te m ,  ő  m á r  
n e m  v o l t  o t t ,  p e d ig  v é g ig  a r 
ra  g o n d o l ta m , h o g y  k in n  v á r .  
A z  Ig a z g a tó n ő n e k  o ly a n  v o l t  
a h a ja , m in th a  n e m  f é s ü lk ö d -  
ne . F e h é r  k ö p e n y b e n  ü l t ,  és  
i t t  is  f e h é r  ' fü g g ö n y ö k .  A  
s z e m ü v e g e  le c s ú s z o t t ,  v i s s z a 
to lta :  in te t t ,  m e n j e k  k ö z e le b b .  
É r e z te m  a v a s ta g  s z ő n y e g e t  a  
ta lp a m  a la tt ,  m i n t  o t th o n ,  a  
n a g y p a p a  s z o b á já b a n ,  s jó

ELVTÄRSAIM!
JV  bolsev isták  O roszor

szágban  é rte tték  an n ak  a 
m ód ját, hogy a föld alól is, az 
illegalitásból is nagyszerű  tö- 
m egm unkát végezzenek. Ak} a 
m i p á rtu n k  ú tjá t ism eri, az 
tu d ja , hogy ez sajnos, csak 
ritk án  sikerü lt. Ebből viszont 
az következik, hogy az ille 
galitásban  dolgozott e lv társak  
igen je len tékeny  részénél m eg
m arad t bizonyos szek táriánus 
v o n á s . . .

U gyancsak az illegalitással 
függ  össze az, hogy most, 
am ik o r a szó szoros é rte lm é
ben egyik  napró l a  m ásik ra  
az üldözött illegális p á r t a 
nem ze t vezető p á rtjá v á  vált, 
nehéz egyszerre á tm enn i a 
szűk m unkakörrő l a  hatalm as, 
nagyvonalú  m unkára . Ezt én 
m á r ezelő tt tapasz ta ltam , nem 
csak  itt, hanem  a m oszkvai 
em igrációban  is, ahol m ár 
régen  készü ltünk  az e lv tá r
sakkal e rre  a fe lada tra . T ré
fásan  azzal jeleztem  a hely
zetet, hogy am ikor az egysze
r i  kanászt m egkérdezték, m it 
csinálna, ha  k irá ly  lenne, azt 
fe le lte : akkor lóról őrizném  a 
disznót. Ezt a  hangu la to t 
gyakran  tapaszta ljuk . Az elvi- 
tá rsak  még m indig  nem  szok
tak  te le  az új helyzetbe, m ég 
m indig  a régi, szűk viszonyok 
között élnek. Az egyik elv társ 
jellem zésül elm ondotta, hogy 
am ik e t m egérkezett B uda
pestre, itten i e lv tá rsak  bo l
dog öröm m el közölték vele, 
hogy a párthely iség  b iztosítva 
v an : k é t szoba van a MÉ- 
M O Sz-ban. Ez m u ta tja , hogy 
az e lv társak  m ég m ennyire 
szűkén, kis k ere tek  között lá t
tá k  azt a m unkát, am inek a 
k o n tú rja i, körvonalai m ost 
m á r valam enny iünk  elő tt a 
m aga országos nagyságában 
m utatkoznak. Az egyik leg
sürgősebb fe ladata  legyen a 
budapesti vezető kádernek  le
vetkőzni ezeket a régi, illegá
lis mozgalomból m arad t há t
rá lta tó , fékező vonásokat. Mi 
m ost az ország vezető p á rtja  
vagyunk. Felelősek vagyunk 
nem csak p á rtu n k é rt és a m un
kásosztályért, hanem  az egész 
nem ze té rt és ezzel já r, hogy 
hozzászokjunk a nagyvonalú, 
felelős m unkához. Meg va
gyok győződve róla, hogy ez 
ham arosan  sikerü ln i is fo g ... .”

( R á k o s i  M á ty á s , 1945. f e b r
B u d a p e s t)

A z  első ötéves terv 
gazdasági eredményei

1950. március 26.
F e lav a tják  a M átrav idéki 

E rőm ű első részlegét.
1950. május 7.
F e lav a tják  az ú jjá ép íte tt 

Ferihegyi repü lő teret.
1950. augusztus 17.
K őbányán m egkezdi m űkö

dését a G anz Kapcsolók és 
K észülékek G yára.

1950. szeptem ber 27.
Á tad ják  rendelte tésének  a 

G anz Á ram m érő G yárat.
1950. november 2.
Á tad ják  rendelte tésének  a 

D unai T im földgyárat.
1950. november 7.
F e lav a tják  a Sztálin  h idat 

(m a Á rpád híd)
1950. decem ber 17.
F e lava tják  a bajai D una- 

h idat.

1951. április 29.
H ét hónappal a h a tá rid ő  

e lő tt m egindul a csepeli 
gyorsvasát.

1951. november 7.
M egindul a term elés a sztá- 

linvárosi S ztálin  V asm ű (ma 
dunaú jvárosi D unai Vasmű) 
első három  üzem egységében.

1951. december 11.
Az Inotai E rőm ű m egkezdi 

m űködését (dec. 14-től „No
vem ber 7” E rőm ű néven m ű
ködik  tovább.

Választási nagygyűlés 1946
Fotó: MTI

m i n t  f e l n ő t tn e k :  h a  b e s z é ls z  
v e le m ,  a k k o r  a  k ö zö s s é g  v e 
le d  e g y e n r a n g ú  ta g já v a l  b e 
s z é ls z .  M i n e m  g ü g y ö g ü n k ,  
é r te d ? ” „ Ig e n .” S z e l íd e n  b e 
s z é l t ,  ő s z  h a já t  r a g y o g ta tta  a 
f é n y ,  és é n  s z é g y e l l t e m  m a 
g a m  a h u n y o r g á s o m  m ia t t .  
„ A  tá r g y r a  t é r v e ”. L e t e t t e  a  
s z e m ü v e g é t  é s  lá t ta m  a  s z e 
m é t .  K é k .  „ A k ik  i t t  tá r sa id  
le s z n e k ,  h a so n ló  s o r s ú n k .  A  
s z ü lő i  b ű n ö k  t e r h é t  e l  k e l l  
v e tn iö k .  E b b e n , m i ,  a  t e  f e j 
le t t e b b  tá r s a id ,  m e s s z e m e n ő 
e n  a  s e g í ts é g e d r e  le s z ü n k .  M i
rő l v a n  s z ó ? ” A  s z e m ü v e g  
c s illo g á sa  m ö g ö t t  a s z e m  m e 
g in t  e l tű n ik .  F e lá l l t  é s  o d a jö t t  
h o z z á m , és a  v á l ta m r a  f e k t e t t e  
a  te n y e r é t .  K e m é n y e n  ta r to t t  
é s  m e g r á z o t t  e g y  k ic s i t .  N e m  
m e r te m  l e h u n y n i  a s z e m e m .  
„ A z  a z  e m b e r ,  a k i t  e d d ig  
a p á d n a k  h ív tá l ,  n e m  a z  a p á d .  
B ű n e  a z  a p a sá g ra  m é l ta t la n n á  
te s z i .  B iz o n y á r a  n e m  tu d o d  
m é g , m ir ő l  b e s z é le k ,  ü g y é ? ” 
„ Á r u ló ” — m o n d ta m  h a lk a n  
é n . A  k é t  t e n y é r  m e g m a r k o l ta  
a  v á l ta m a t ,  a z  a rc a  m e g r e m e 
g e t t  é s  lá t ta m , a  s z e m ü v e g  
m ö g ö t t  s í r n i  k e z d .  A  s z á ja  és  
a  s z e m ö ld ö k e  ö s s z e - v is s z a  
r e s z k e t e t t ,  é s  lá t ta m ,  h iá b a  
a k a r ,  n e m  tu d  m i t  c s in á ln i  
v e le ;  c s a k  a  t e n y e r e  a  v á r ia 
m a t .  „ I s te n e m !” A  v é k o n y  
a r a n y k e r e t  a la t t  k ic s u r o g ta k  a 
k ö n n y e i .  „ Ig e n .” S u t to g o t t .  
„ E lá r u l t  té g e d  is .”

(N á d a s  P é te r :  E g y  c sa lá d 
r e g é n y  v é g e )

1951. december 18.
F e lav a tják  a  Zalaegerszegi 

R uhagyárat.
1951. december 21.
F e lav a tják  a Gyöngyösi

V áltó- és K itérő  G yárat.
1952. január 10.
M egkezdi a- term elést a M a

kói G épgyár.
1952. február 6.
Az első m agyar gyártm á

nyú tro libusz próbaú tja .
1952. április 3.
B efejeződik a diósgyőri 

nagyolvasztó építése, m ájus 
10-én csapolnak először.

1952. június 8.
Ü zem be helyezik a T isza- 

m enti V egyim űvek első gyár
egységeit.

1952. augusztus 20.
F e lav a tják  a N ehézipari 

K u ta tó in tézete t, a  V eszpré
m i M agyar Á sványolaj- és 
Földgázkísérleti In tézetet, a 
S á to ra ljaú jh e ly i C em entgyá
ra t  és a Szolnoki Tejüzem et.

1952. december 21.
Ü zem be helyezik a salgó

ta r já n i V asöntöde és T űzhely
gyárban  az ország első te lje 
sen gépesíte tt öntödéjét.

1953. január 12.
Pécsett fe lav a tják  az ország 

ha rm ad ik  rád ióadóját.
1953. augusztus 20.
F e lav a tják  a N épstadiont.
1954. február 28.
F e lav a tják  a Sztálin  V asm ű

I. szám ú nagyolvasztóját.
1954. május 9.
Á tad ják  rendelte tésének  a 

tiszalöki duzzasztóm űvet.
1954. ok tóber 19.
B udapesten  á tad ják  az első 

ko raszü lö ttkórházat.

(T o m b o ló  ta p s . A  tö m e g
R á k o s i  M á ty á s t  é lte ti .)

[Az 1950 m ásodik felében 
v ég reh a jto tt (nyilvánosságra 
ism ét nem  hozott) tervváltoz
ta tásokban  elsősorban az já t 
szott szerepet, hogy az év kö
zepén k irobban t koreai hábo
rú  az itthon i vezetés szám ára 
m integy igazolta a v ilághely
zetről a lko to tt értékelést. A 
Központi Vezetőség 1950 októ
beri ülésén Rákosi M átyás a 
honvédelem  fejlesztését a le g -

Rákosi Mátyás
Még a legfelsőbb vezetés 

szám ára (m indössze 150 pél
dányban) készített tervm ódo
sítási összefoglaló sem beszélt 
egészen ny íltan  az új célok
ról. Azt ’á llíto tta : „Az e lé rt 
eredm ények új helyzetet te 
rem tettek . A term elés egyes 
ágazata iban  m ár az 1952-re, 
sőt 1953-ra k itűzö tt fe ladato 
k a t valósíto ttuk  meg. Ezért 
ke lle tt n ap irend re  tűzn i az 
ötéves te rv  határidő  előtti te l
jesítésének, közelebbre hozá
sának  és kibővítésének kérdé
sét.” (Még m ielő tt a gazdasági 
te ljesítm ények  elem zésébe bo
csátkoznánk, megjegyezzük, a 
tények  inkább  a te rv  e llenke
ző irányú  rev ízió ját indokol
ták  volna)

Az 1951. évi tervfelem elés 
nyilvánosságra kerü lt (tör
vénybe foglalt) változatában  
m ég e lre jtv e  sem  e jte ttek , szót 
a  honvédelm i szükségletekről. 
C supán az azóta m ár szálló
igévé vált m egfogalm azásból 
(„A m ódosított ötéves te rv  
segítségével M agyarországot a 
vas- és acél országává, a gé
pek országává, fe jle tt ipari 
országgá a lak ítju k .”) o lvas
h a tja  ki az u tókor a tény le
ges elképzelést.]

le it v o ln a  m e g n é z n i ,  n e m  a z  
a m in ta - e .  „ Ü lj le , k i s f ia m ,  b e 
s z é lg e s s ü n k  e g y  k ic s i t : ” H ű 
v ö s  v o l t  a  s z é k .  A  f e h é r  f ü g 
g ö n y ö n  á t s ü tö t t  a  n a p  és  
n e m  lá t ta m  jó l  a z  a rc á t, a  
s z e m é t  a s z e m ü v e g  m ö g ö t t .  
M in th a  n a g y  f e h é r b e n  le n n é k ,  
a h o l a f é n y b e n  h a n g  jö n  f e 
lé m . „ M in d e n e k e lő t t  s z e r e t e t 
t e l  k ö s z ö n te le k  a  m a g a m  és  
a z  e g é s z  in té z e t i  k o l l e k t ív a  
n e v é b e n .” M in th a  n e m  is  
m o z d í ta n á  a s z á já t ,  m íg  b e 
s z é l .  S u t to g o t t .  „ B izo n y á ra  f á 
r a d t  v a g y ,  b iz o n y á r a  n e m  
a lu d tá l ,  s z e g é n y k é m . D e m a jd  
k ip ih e n e d  m a g a d . N é h á n y  
n a p  a la t t  m in d e n  r e n d b e  jö n .  
I t t ,  r e m é le m ,  jó  le s z  n e k e d .  A  
m i  e r ő n k  m a jd  m e g e r ő s í t  t é 
g e d  is. E d z e tt ,  k e m é n y  e m b e r  
le s ze l.  A lm o s  v a g y ?  B e s z é lg e s 
s ü n k  in k á b b  h o ln a p  ta lá n ? ” 
„ N e m .” „N a. jó l  v a n  a k k o r .  
E g y s z ó v a l:  i t t  ú j  é le te d  k ö 
v e t k e z i k .  A h h o z ,  h o g y  a k ö 
z ö s s é g n e k  h d s z n o s  ta g ja  lé g y ,  
m in th a  m o s t  s z ü le t té l  v o ln a ,  
ú g y  k e l l  e l ta k a r ja  ú j  é le te d  a 
r é g i t ;  h o g y  ú j  e m b e r  le h e s s !  
I t t ,  n á lu n k ,  d e m o k r á c ia  u r a l 
k o d ik .  E z é r t  a k á r m i t  g o n d o ls z ,  
é r ze s z , n e k e m  v a g y  b á r k in e k ,  
m in d ig  e lm o n d h a to d .  N e m

Kádár János a kormány beszámolóját tartja a parlament 
1957-es májusi ülésszakán

Nagy Imre
1953. június 25—28.
M DP K özponti Vezetőségé

nek  ülése. F e ltá r ja  a p á r t ve
zetésének h ib á it: ko llek tív  ve
zetés h iánya, szem élyi ku l
tusz, párton  belüli dem okrá
cia m egsértése.

1953. július 4.
Az O rszággyűlés ülése. Űj 

M in isztertanácso t vá lasz tanak , 
elnöke: N agy Im re.

1953. július 26.
K özzéteszik a M iniszterta

nács 1034/1953. s z .  h a tá ro za tá t 
az in ternálás, kényszerlakhely- 
kijelölés, a rendőrb íróság , rög
tönítélő  b íróságok eltörléséről.

1953. szeptember 6.
M inisztertanács határozata  

m integy tízezer cikk ö t-negy
ven százalékos árcsökkentésé
ről.

1953. szeptember 25.
A földm űvelésügyi m inisz

te r  rendeletben  szabályozza a 
term előszövetkezetek  felosz
tásáva l és az azokból való k i
lépéssel kapcsolatos e ljá ráso 
kat.

1954. március 13.
A K atonai fe lsőb író ság  á l

lam - és népellenes bűncselek
m ények m ia tt P é te r G ábort 
az ÄVH volt vezetőjét é le t
fogytig  ta r tó  börtönbün te tés
re  ítéli.

1954. május 24—30.
M agyar Dolgozók P á rtja  

ha rm ad ik  kongresszusa h a tá 
rozatában  a gazdaság a rán y o 
sabb fejlődését h irdeti meg, 
a tanácsi m unka fejlesztését 
és a pártdem okrác ia  érvé
nyesülését.

1955. március 2—4.
M DP KV ülése. M egál

lap ítja  a m egnövekedett jobb
oldali veszélyt, e lítéli Nagy 
Im rét, m in t az opportunizm us 
fő képviselőjét.

1955. június
A koncepciós perek  va la 

m ennyi bebörtönzött á ldozata 
kiszabadul a  börtönből.

1955. szeptember 6.
Az MDP Pest Megyéi B i

zottsága K ádár Ján o st első 
titk á ráv á  választja.

1955. december 3.
Az MDP Központi B izottsá

ga k izárja  Nagy Im ré t a p árt 
tag ja in ak  sorából.

1956. március 17.
.A Dolgozó Ifjúság  Szövet

sége. Petőfi K örének  első 
nyilvános rendezvénye B uda
pesten.

1956. május 18.
Az M DP budapesti p á rta k 

tív á ján  Rákosi M átyás elis
m eri a  tö rvénysértésekért sa« 
já t  felelősségét, ism erteti tö r 
vénytelenségek m egszünteté
sére te t t  in tézkedéseket, a* 
bejelenti, a következő hetek 
ben befejezik  a  rehab ilitác ió t. 

1956. június 30.
MDP KV ha tá roza tban  íté

li el a Petőfi K ör párte llenes 
m egny ilvánulásait, a  belügy
m in isz ter b e tilt ja  a K ör m ű
ködését.

1956. július 18—21.
Az M DP KV ülésén Rákosi 

M átyást fö lm enti vezető tiszt
ségeiből, helyére G erő Ernő 
kerül. F a rk as M ihály t a  szo
cia lis ta  törvényesség m egsér
tése m ia tt k izá r ja  a pártbó l. 
K ád ár Jánost a K V  titk á ráv á  
válasz tja .

1956. október 6.
A K erepesi tem etőben ünne- 

pályes külsőségek közt eltem e
tik  R a jk  Lászlót, P á lffy  G yör
gyöt, Szőnyi T ibort és Szalay  
A ndrást.

1956. október 28.
A Nagy Im re  korm ány h a 

tá ro za tb an  felszám olja a* 
ÁVH-t, kéri a  szovjet csapa
tok  k ivonulását, v isszaállítja  á  
K ossu íh -c ím ert, m árc ius 15-ét 
nem zeti ünneppé teszi.

1956. október 30.
A Szovjetun ió  ny ila tkozato t 

ad *ki, am elynek  szellem ében 
kész m egv ita tn i a  szocialista 
országok korm ányaival azo
k a t az in tézkedéseket, am e
lyek  b iz to sítják  az együ ttm ű
ködést a  szuverenitás, a köl
csönös előnyök és az egyen
jogúság a lap ján .

1956. nov. 3.
M egalakul a F o rrada lm i 

M unkás-P arasz t K orm ány  K á
d á r  János vezetésével.

1956. november 10.
A korm ány  h a tá ro za táb an  

felem eli nyolc-tizenöt száza
lékkal a fizetéseket, s m eg
szün te ti a gyerm ektelenségi 
adót.
- 1956. november-12. -

Az* Elnöki T anács tö rv én y - 
e re jű  rendelet*  a  m ezőgazda- 
sági te rm ények  és te rm ékek  
kötelező beadásának  m eg
szüntetéséről (október 28-i 
hatállyal).

1956. november 14. 
K orm ányrendele t a  szabad 

m unkaválla lásró l,
1956. december
Az MSZMP Ideiglenes Köz

ponti B izottságának ülése h a 
tá roza to t hoz az október 23-i 
esem ények okairól, előzm é
nyeiről, p ártfe lada ta iró l.

1957. május 27.
B udapesten  m agyar—szov

je t egyezm ényt írn ak  alá a 
M agyarországon tartózkodó 
szovjet csapatok jogi helyzeté
ről.

1957. november 17.
A M inisztertanács rendelete  

az üzem i dem okrácia  kiszéle
sítése érdekében a  m unkásta
nácsok m egszüntetéséről és he
lyettük  üzem i tanácsok m eg
alak ításáró l.

1957. június
A p á rt taglétszám a eléri a 

három száznegyvenötezer főt, 
am i az MDP tag létszám ának  
40,2 százaléka.

1958. június 17.
V égrehajtják  az íté le te t az

októberi esem ények jobboldali 
vezetőin : Nagy Im re, M aiéter 
Pál, Szilágyi József, G imes 
Miklós.

1959 tavaszától 1962 elejéig
A m nesztiával k iengedik a 

börtönökből az 1956. 'október 
23-i esem ényekben való  rész
vé te lé rt élíté ltek  95 százalékát. 

1961
A KB h a tá ro za ta  a lap ján  k ir 

zá rják  a  pártból azt a 25 főt, 
aki a tö rvénytelenségek vég
re h a jtá sá é rt felelős, va lam in t 
a  fegyveres tes tü le teket és az 
ügyészségeket m eg tisz títják  
azoktól, akik rész t ve ttek  a 
törvénytelenségek vég reh a jtá 
sában. valam in t vég reh a jtják  
az 1956-ig még nem  reh ab ili
tá ltak  utólagos rehab ilitác ió 
já t  (190 te -,'.

1962. november 20—24.
Az MSZMP X III. kongresz- 

szusa, am ely határozato t fogad 
el a szocializmus építésében el
é rt eredm ényekről, s m egálla
p ítja , hogy hazánkban le rak 
tu k  a  szocializm us alap jait.

ö sszeá llíto tta : 
PÁSZTOR MIKLÓS



Hogy el ne szabaduljon a pokol

A TANÉV FELADATAIRA A PÁRTBIZOTTSÁfil ÜLÉSEN Tisztelt Tanár Úr!
Először szeretnék bocsánatot kérni a neveletlensége-, 

mért, a köszönés elmulasztásáért. Szeretném azonban 
elmondani, hogy szomorúnak tartom, hogy negyedéve
seknek olyan előadást tartson, mint amilyen az első 
volt. Annak megvárásával, míg a távozók elmentek, és 
a róluk szóló véleményének kifejtésével azokat bántot
ta, akik maradtak. Mások tartanak rosszabb előadáso
kat, de azok végig egyformán rosszak. Én csak azt nem 
értem, hogy ön, miután többek elmentek, és megtar
totta nevelési tanácsadását, jó előadást tartott. Szeret
ném kérdezni, miért nem lehetett ezt az elejétől? —cs.

A Szovjetunió agrárpolitikája

Ifjúságpolitikai területen

„Kínai Ikarus”
Fotó: Rózsa Iván

(Folytatás az 1. oldalról.)
dermunka javításának kidol
gozása, s több konkrét tenni
való (pl. az oktatók káderfej
lesztési terveinek elkészítése) 
is jelzi, hogy ezek a kérdések 
az átlagosnál nagyobb figyel
met érdemelnek. De a képzés

korszerűsítésből fakadó Igé
ny ek-követel mények, valamint 
a már megismert-elutasított 
követelményrendszer körüli 
viták is indokolják, hogy fe
lelősen tekintsük át káderhely
zetünket és fogalmazzuk 
teendőinket.

ben elérni. Ezzel együtt még 
több lehetőséget kell teremte
ni a vitákra.”

Szabó Kálmán figyelmezte
tett: „Demokráciáról szólva 
beszéljünk a manőverezés és a 
manipuláció elleni küzdelem
ről is. Lehetetlen, hogy ki
sebbségi csoportok, részérde
kek kerüljenek jelül, figyel
men kívül hagyva sok más 
érdeket. Ezt kérem, tekintély

re való tekintet nélkül meg 
kell mondani!” — hangsúlyoz
ta, majd a képzés-korszerűsí
tési folyamatból szervesen kö
vetkező káderfejlesztési kérdé
sek fontosságát emelte ki.

Szarvas László összefoglaló
ja után a pártbizottság a 
munkaprogramot a kiegészíté
sekkel együtt egyhangúlag el
fogadta.

M. M.

Almásy Sándor szovjetuniébe- 
li kandidátus

gan nemrég bejelentett intéz
kedése, miszerint szubvencio
nálják a Szovjetunióba irá
nyuló gabonaexportjukat, pe
dig azt jelentette, hogy a vi
lágpiaci árnál kedvezőbb 
ajánlatot kaptunk.

A probléma az, hogy mivel 
ellen tételezzük az importot? 
Eddig az energiahordozók 
szolgálták ezt a célt. azonban 
az olajáresés ezt az utat igen
csak megnehezítette. Napi
rendre ■ került tehát a hazai 
gabonatermesztés fellendítése. 
A kongresszusi határozatok 
szerint 1990-re 250-255 millió 
tonnás gabonatermést kell el
érni.

— Hogyan fest ma az ag
rárszféra irányítási rend
szere?

— Volt egy olyan periódu
sunk. amikor tréfásan azt 
mondták, hogy a világ élme
zőnyében vagyunk az egy fő
re eső miniszterek tekinteté
ben. Az agrárszektort például 
15 minisztérium vagy minisz
teriális jogkörű főhatóság irá
nyította. Ma az egész agrár- 
komplexumot egyetlen szerv, 
a Goszagroprom irányítja. Ez
zel már csak egy baj van, 
hogy az összevonással még 
nem szűnt meg az összes fe
lesleges státus, sokszor csak 
az íróasztalokat csoportosítot
ták át.

Kulcskérdéssé vált az irá
nyításban a központi tervezés 
és az alulról jövő kezdemé
nyezések összehangolása. Ma 
még általában a gazdálkodó 
egységek öt évre előre meg
kapják az állami felvásárlási 
terveket, termékekre lebont
va. Kísérleti jelleggel létezik 
azonban egy másik út is, 
amely szerint csak a gabonára 
és a húsra szabnak meg mu
tatókat, a maradékot saját 
belátásuk szerint termelik, egy 
feltétellel: a felvásárlási vo
lumennek növekednie kell. Az 
első eredmények azt igazol
ják, hogy a termelést két-há- 
rom év alatt akár harminc 
százalékkal is lehetett növelni.

— Mi történik, ha a gazda
ságok terven felül teljesíte
nek?

— A többletet saját belátá
suk szerint értékesíthetik, ha 
az államnak adják el, akkor 
a felvásárlási tervben rögzí
tetten felül 50 százalékos fel
árat kaphatnak érte. Az új 
szabályok szerint azonban • a 
leszerződött mennyiség 30 szá
zalékát is kivihetik a kolhoz- 
piacra, ezt az állam beadott
nak ismeri el. Ezen intézke
désekkel az utóbbi időben si
került letörni a szabadpiac ir
reálisan magas árait.

Az árakkal kapcsolatban 
felmerült az a probléma is, 
hogy a szocializmusban az 
élelmiszerek esetében az ab
szolút vagy a viszonylagos 
árstabilitás érvényesüljön. Az 
elmúlt 15 évben az élelmiszer- 
árak nálunk 2,4 százalékkal 
nőttek, mialatt a lakossági 
jövedelmek legalább meg

— a KISZ legutóbbi kongresz- 
szusának elhatározásait megis
merve — legfontosabb dol
gunk, hogy a sokszínű, és 
-centrumú ifjúsági mozgalom, 
köztük a megújuló KlSZ-szer- 
vezet politikai irányításának
— befolyásolásának —, támo
gatásának és segítésének gya
korlatát kimunkáljuk, mód
szereit megkeressük, s ezeket 
párttagjaink közvetlen részvé
telével mind eredményesebben 
alkalmazzuk.

A pártszervezet szervezeti 
életében ( ...)  legfontosabb, 
hogy a párt-alapszervezeti — 
és egyéb rendezvényeinken az 
egyetemi közösségünk érdekeit 
és érdeklődését figyelembe ve
vő tartalmi kérdésekről szól
junk. Ügy gondoljuk, hogy 
ehhez megfelelő alapot és le
hetőséget ad a kerületi jog
körű irányítás megerősítése a 
budapesti VB részéről és párt- 
bizottságunk tervezett napi
rendjéről és munkastílusáról. 
( . ..)

Minit mindig, most is fon
tos követelmény a pártdemok
rácia érvényesítése, fejleszté
se. E téren aktuálisnak tart
juk a PVB és az alapszerve
zetek közti kapcsolatok javí
tását. ( . ..)

A felelős politikai munká
hoz és a demokratizmushoz 
feltétlenül hozzátartozik a fe
gyelem. A vezetők személyes 
példájával, a vezetőségek el
lenőrző. tevékenységével, de 
nem utolsó sorban a követel
mények szerinti szervezeti 
rend javításával el kell ér
nünk, hogy a pártrendezvé
nyeinken a megjelenési arány 
és az aktív résztvevők köre 
növekedjen. A fentiek is elő
segíthetik, hogy pártszerveze
tünk befolyása ne csökken
jen. s a tagfelvételek száma az 
elmúlt évekétől nagyobb le
gyen. A tagfelvételi munka ja
vítására, ^ü ^cg ep ,,#  hallga
tók, ,kspti ,p.4ftépítő .munkára 
nagy figyelmet kell fordíta
nunk. ( . ..)

Pártbizottságunk a fentiek 
szellemében hívja munkára az 
egyetemi pártszervezet vala

mennyi tagját, s a pártonkí- 
vtíli dolgozóit, hallgatóit.

A pártbizottság idei ülésein 
a következő napirendi ponto
kat fogja megvitatni: a káder
munka aktuális feladatai; az 
egyetemi pb munkamódszere, 
munkastílusa; a képzés-kor
szerűsítés aktuális feladatai; a 
politikai nevelőmunka az if
júsági mozgalomban; az egye
temi érdek- és strukturális vi
szonyok változásai és a kép
zés-korszerűsítésből adódó po
litikai feladatok.

A hozzászólások sorát Vá
mosi Sándor kezdte. Javasolta, 
hogy teremtsen a munkaprog
ram szorosabb kapcsolatot a 
képzés-korszerűsítési munká
latok, valamint az ideológiai 
nevelőmunka között. Más te
kintetben viszont megjegyez
te, hogy amennyire bevált az 
a jó együttműködés, ami az 
ismeretkörök kialakítása során 
a különböző munkabizottságok 
között megvolt, annyira, sőt 
talán még inkább szükséges ez 
a tantárgyi konkretizálás fo
lyamata során. „A tanszékek 
vezetőit és kollektíváit erőtel
jesebben kell bekapcsolni a 
tantárgyi programok kidolgo
zásába” — mondta.

Kerékgyártó Györqyné hang
súlyozta, hogy a Képzés-kor- 

. s_zerűsítési Csúcsbizottság va
lamennyi jelzéssel érdemben 
foglalkozik, így ezt is figye
lembe fogja venni. „Az aka
démiai intézetekkel való 
együttműködés során különös 
figyelmet kell fordítani arra. 
hogy egyensúlyba kerüljön az 
egyetem súlyának növelése, il
letve az intézeti kutatók, ok
tatásba történő bevonása” — 
mondta.

Szarvas László válaszában 
kifejtette, hogy véleménye sze
rint az oktatás-korszerűsítési 
folyamat élőkészületi munkái 
során nem jellemző egyéiPok- 
tatói csoportok véleményének 
elhanyagolása. „Konszenzust 
azonban” — tette hozzá — 
„nem lehet / minden kérdés

A feladat megoldására a 
következő két lehetőség 

adódik;
— Érdemlegessé kell tenni a 

politikai választásokat. Pokol 
szerint ennek megvalósítható
ságát kétségessé teszik az el
múlt húsz év eredménytelen 
kísérletei és a legutóbbi vá
lasztások spontán jelöltjeivel 
szemben jelentkező averziók. 
A szabad választások irányít- 
hatatlan erőket szabadíthat
nak fel illetve el. Ehelyett te
hát jobban tagolható, szeletel
hető, lépcsőzetes megoldást 
kell találni.

— Az érdekképviseleti szer
veket kell autentikussá tenni.

Ennek a célkitűzésnek a 
megvalósításához a már fenn
álló érdekképviseleti rendsze
ren a következő változtatáso
kat kell végrehajtani;

— Funkciószétválasztás. A 
központi közigazgatási szer
vekről le kell választani az 
érdekképviseleti, az érdek- 
képviseleti szervekről pedig a 
hatósági funkciókat.

— Az érdekképviseleti rend
szert úgy kell kialakítani, 
hogy valósan kifejezze a leg
lényegesebb érdekkülönbsége
ket. Ehhez több érdekképvise
leti szerv szükséges, hogy ne 
kelljen eltérő érdekű társadal
mi csoportokat összefogni. 
Meg kell szüntetni az érdek- 
képviseleti monopóliumot is, 
ezáltal lehetővé válik egy 
társadalmi réteg különböző 
érdekcsoportjainak megszer- 
veződése az elvileg párhuza
mos érdekképviseleti szervek
ben. A homogén érdekcsopor
tokat összefogó szervezetek
ben lehetőség van az alulról 
felfelé történő akaratkép
zésre.

— Csökkenteni kell az ér
dekképviseleti szervek kívül
ről való kontrollálhatóságát.

Ehhez az alulról felfelé törté
nő akaratképzésre épülő belső 
káderkiválasztási mechaniz
mus szükséges. A finanszíro
zást is át kell alakítani. Az 
érdekképviseleti szervek ne 
költségvetési szervként mű
ködjenek, hanem a tagdíjak
ból tartsák fenn magukat. Ez
zel megakadályozható, hogy 
ezek az intézmények merev, 
bürokratikus szervekké válja
nak. Rá lennének kényszerül
ve érdekképviseleti munkájuk 
megújítására és tömegbázisuk 
érdekváltozásának követésére.

— Eddig az érdekképviseleti 
szervek államigazgatási funk
ciójuk és a központi közigaz
gatási szervekkel való kapcso
lataik révén tudták érvénye
síteni az általuk képviselt ér
dekeket a politikai döntésho
zatalban. A funkciószétválasz
tással ez megszűnik, helyette 
a neokorporativizmushoz ha
sonló rendszert lehetne kiala
kítani egy elkülönült érdek- 
képviseleti kamara létrehozá
sával, amely a különböző ér
dekképviseleti szervek . dele
gáltjaiból állna össze. Ez a 
szervezet működhetne:

a) Parlamenti második ka
maraként. A közvetlen válasz
táson alapuló országgyűlés 
mellett így az érdekképvisele
ti szervek delegáltjait tömörí
tő kamara beépíthető lenne a 
mai alkotmányjogi keretekbe.

b) A kormány mellé ren
delt tanácsadó, javaslattevő 
testületként. Megfelelő garan
ciák pélkül könnyen bekövet
kezhet egy újabb formális fó
rummá válás, de elképzelhető 
az is, hogy az érdekképvise
leti kamarának ez a forma 
csak az első lépcsőfoka. A 
szervezet a későbbi fejlődés 
során érhetné el a már emlí
tett parlamenti második ka
mara státusát.

Csermely Agnes

„M a m á r  n e m c sa k  le lk e se 
d é sse l, h a n e m  m ű trá g y á v a l,  
n ö v é n y v éd ő  s z e re k k e l és  te c h 
n o ló g ia i fe g y e le m m el is  d o l
g o z u n k ”  — m o n d ta  tö b b e k  k ö 
z ö tt  az  a g rá rk lu b  o k tó b e r  2-1 
b e sz é lg e tésé n  A lm á sy  S á n d o r 
s z o v je tu n ió b e li a g rá rk ö z g a z 
dász , k a n d id á tu s ,  a  K á rp á -  
to n tú l l  T e rü le t  M ezőgazdaság i 
K ísé r le ti  Á llo m ás  o sz tá ly v e z e 
tő je . A z e lő a d áso n  e lh a n g z o t
ta k b ó l id é z ü n k  az  a lá b b ia k 
b a n .

— Minden agrárpolitikának 
az objektív adottságokra kell 
támaszkodnia, azokat nem 
szabad figyelmen kívül hagy
ni. A szovjet mezőgazdaság 
természeti alapját két összete
vőre bontanám. Az egyik ter
mészetesen a hasznosítható 
terület nagysága. Ez jelenleg 
557 millió hektár, azonban ha 
csak a szántóföld, illetve az 
ültetvényes művelésre befo
gott földeket tekintem, akkor 
már csak 232 millióval szá
molhatunk.

A másik objektív adottság, 
hogy megvannak-e a bizton
ságos termelés feltételei. El
fogadott nézet, hogy ez a 
megfelelő mennyiségű napsü
tés mellett legalább az évi 
5—600 milliméteres csapadé
kot és a kifagyást megakadá
lyozó hótakarót jelent. Ezek
nek a feltételeknek a Szovjet
unió területének mindössze 
15—18 százaléka felel meg.

— Hogyan próbálják meg
oldani a gabonatermelésben 
jelentkező gondokat?

— Bár az élelmiszerprog
ram keretében húsból, tojás
ból és tejből lényegében tel
jesítettük a tervet, kétségkí
vül elmaradások vannak a 
növény- de főleg- a gabonater
mesztésben. Ezért az utóbbi
ból jelentős importra szoru
lunk. Felvetődik, hogy nem 
lenne érdemesebb ezt a hazai 
termelés felfuttatásával pótol
ni? Ma a gabonából túlkínálat

van a világpiacon, amit elő
nyünkre tudunk kihasználni. 
A Carter-embargó is csak azt 
érte el, hogy az USA része
sedése gabonaimportunkban 
az 1979-es . 79%-ról 1985-re
15%-ra csökkent, mialatt je
lentősen nőtt Argentína, Ka
nada és az EGK súlya. Rea-

duplázódtak. A termelési költ
ségek növekedése ellenére ala
csony fogyasztói árak pedig 
hatalmas keresletbővüléshez 
vezettek. Manapság évente 
több mint 12 milliárd 
rubelt költünk ártámogatásra. 
Ugyanakkor szociális problé
mák is jelentkeztek, mert a 
moszkvai vagy a leningrádi 
munkás az állami boltban 
2,40-ért vehette meg ugyan
azt a húst, amiért a távolab
bi területeken, a szövetkezeti 
kereskedelemben 5 rubelt kel
lett fizetni. Most már az ál
lami boltokban is a termelé
si költséget megközelítő 5 
rubelbe kerül a hús, van is 
ú jra , az üzletekben, ha nem 
is olyan választékiján, mint 
a Bosnyák téren. Szerintem 
tehát a viszonylagos árstabi
litás a járható út; az élelmi
szeráraknak a jövedelmek 
növekedését megközelítő ütem
ben kell nőniük.

— Mi a szerepe a kisterme
lőknek a Szovjetunió élelmi
szer-ellátásában?

— Ma az élelmiszerek 6̂ 
százaléka magántermelőktől 
származik, termékenként vál
tozó arányban. A kistermelés 
fejlesztésénél nálunk két le
hetőség adódik. Mindenki 
mindent termel; vagy pedig 
követjük a magyar példát, és 
egy-egy termékre szakosod
nak. Az utóbbi kétségkívül 
növeli a hatékonyságot, de a 
tevékenység erőteljes integrá
lására van szükség. Orszá
gunkban pedig két falu kö
zött sokszor akkora távolság 
van, mint Budapesttől Szé
kesfehérvár, így a fárolás- 
szállítás veszteséges lenne. Te
hát itt az önellátásra he
lyezni a hangsúlyt, az' integ
rált szakosodás pedig ott jár
ható út, ahol a távolságok ki
sebbek. Ez utóbbinál az a 
cél, hogy az „integrált fa
lusi udvarok” a szovho- 
zok alközpontjai legyenek. 
Ezzel kívánjuk egyúttal a 
lánckereskedelmet, a spekulá
ciót is kikapcsolni.

Mai koncepciónk szerint te
hát a kistermelésre nemcsak 
a jelenben, hanem a belát
ható jövőben is szükségünk 
van, de a kétfajta megoldást 
együttesen, a régiók adottsá
gainak megfelelően kell al
kalmazni. Nagy Gábor

eszközrendszerrel, a tudomá
nyos szocializmussal rendelke
zik, amely átvilágítja a törté
nelmet, és rátalál a helyes út
ra. A hatvanas években, nem 
annyira az ideológiában, in
kább a tömegkommunikációs 
szférában egy érdekheteroge
nitáson nyugvó, azaz választá
si, parlamenti legitimációs 
érvrendszer alakult ki. A tár
sadalmi érdekheterogenitás 
valóban megjelent a politikai 
döntéshozatalban, de az ér
dekütközések parlamenti ér
vényesülése helyett az érde
kek politikai intézményesülé
sének formái a központi köz- 
igazgatási szervek, főhatósá
gok, minisztériumok tevékeny
ségében találták meg a be- 
csatornázódás lehetőségét.

Pokol a jogszabályok előké
szítési mechanizmusában vizs
gálta meg ezt az apparátus
pluralizmust, és megállapítot
ta, hogy valóságos kvázi-par- 
lamentek jöttek létre, de a 
nyilvánosság teljes kizárásá
val. Mivel ezen intézmények 

^megbízatás nélkül képviselik 
a társadalom különböző réte
geinek érdekeit, ezért a dön
tés bem társadalmi konszen
zuson nyugszik, hanem pilla
natnyi erőviszonyokat, szub
jektív kapcsolatok alakulását 
tükrözi.

A nyilvánosság háta mögöt
ti érdekképviseleteken kívül 
léteznek legális érdekképvise
leti szervek is (KIOSZ, 
OKISZ, MÉSZÖV stb.). Ezek 
az ötvenes években „államosí
tott” intézmények a hatvanas 
években kaptak ugyan tény
leges érdekképviseleti funkció
kat, de még mindig nagyrészt 
hatósági szerepet látnak el. 
Ezért a politikai reform leg
főbb feladata az, hogy létre
hozza az érdekek elkülönített 
szférákon keresztül történő 
nyilvános bekapcsolását a po
litikai akaratképzésbe.

P okol Béla politológus „A 
politikai rendszer alter

natív útjai” címmel tartott 
előadást a Társadalomtudomá
nyi Klubban. Bár sok érdek
lődő jelent meg, az előadás 
után nem bontakozott ki igazi 
vita, a feltett kérdések sem 
kapcsolódtak közvetlenül a 
vitaindítónak szánt előadás
hoz. Ennek fő okát az előadás 
egyfajta rendszertelenségében 
látom, ezért megkísérlem váz
latosan összefoglalni a legfon
tosabb kérdéseket, amelyek 
utólagos továbbgondolásra ér
demesek:

A társadalom modernizáció
jának feltétele a társadalmi 
alrendszernek funkcionális el
különülése, ezek belső törvé
nyeinek kialakulása. A szó-, 
ci.alista berendezkedésű orszá
gokban a politikai szféra át
szövi és irányítja a többi szfé
rát. A modernizáció lehetősé
gét itt az teremtheti meg, ha 
a közvetlen politikai irányítás 
közvetett politikai formákká 
alakul és valóságos társadal
mi konszenzuson alapuló dön
tési mechanizmusok épül
nek ki.

Pokol Béla kiindulási felté
tele az, hogy a szocialista or
szágok közösségén belül egy- 
egy országban is megvalósít
ható társadalmi reform, és a 
belső politikai vezetés felis
meri ennek szükségességét. Ha 
ezek teljesülnek, akkor ma 
Magyarországon sikerre vezet
het a reformfolyamat, a poli
tikai hatalom legitimációjá
nak érvrendszere ezt bizto
sítja.

Az ötvenes években az ún. 
jövő felőli legitimáció szerint 
a fennálló hatalom jogossága 
abból ered, hogy a társada
lom egy meghatározott cél, a 
kommunizmus felé halad, ezt 
a haladást a kommunista párt 
jogosult vezetni, mert olyan



B. KISS TAMÁS:

X.
K  ifogy szavad. Ahogy k idő ltek  tá rsa id .
A  hogy k ikop tak  észrevétlen. — H iszik: be- 
T  ö rtek  előszobákba. T örtek?  El ne  hidd.
0  tt  — : előszobánk v a n . '— O tthon  helyett. Be
N e tö r j: m iénk. B etérhetsz. R ád v á r  tá rv a -n y itv - 
A  . — B etörtek? El ne hidd. Nem árulás, de 
E rkölcs. Fegyelem . Haza té rtek . — C sak hisz- 
N  ek: nem  bedőltek: hidd. — Higgy. K időlsz te
1 t t  —, ha nem  hiszel. C inkos, ki ném a. C in-
K  os itt, ki szólal — : h á t cinkos nem  lehetsz. — — 
Ö kidőlt. M agával v it t p á r  kö ltő t: k i
t t  cseid. Szem ében tükröd, ú tja id . M ehetsz: sz- 
E m edben tü k re : k ín ja i — ; éveink :
K időlsz te  is. Hiszel, h á t cinkos nem  lehetsz.

XI.
K  ín jaink . K öhögsz: tüdődben szmog, és stressz;
A  rc ta lan  és szem íakító  éveink. K i- 
T érni nem  lehet. Szobádban gond, és dzsessz, s 
Ó  tthonod helyett m egosztott könyveink. Ki 
t t  em  térsz  k i: m egosztott o tthonunk , és szesz, s 
A  fü st-sym phonia, s k iú tta lan  terek , k i- 
E tlen ú tja in k  ide: haza. Ne vessz 
t t  a iv  tévh itedbe. Nem veszhet el senki í  nnen . N em  is vesztheti, h isz’ vo ltak  h ite - \
K  , u tak , vo lt a té r  it t  nem  m egosztva, vo ltak  
ö  rszavak  a létnek, nem csak igen-nem ek, 
t t  em csak székek közt a  fü s t tüdődnek, holtak , n - 
E m m ár élve-, éle tbe ho ltak . H ideg 
K  önyvek helyett h itek . S : é lte t-ö k  is voltak.

XII.
K  I éltet-Ö d volt, messze já r :  tudod.
A  b lakod- s szívedre rács feszül?  K eresz- 
T  ? Szögesdrót? K eresz tre jtvény?  T üdőd,
0  rvu l roncsolod. T izennégy be tű : keres- 
N i: hol lehet?  K ávéd kortyolgatod.
A  ludn i n em  tudsz. V ízszintes? Függőleges?
E m elkedőn? L ejtőn?  V an még időd. 
t t  em  tudod. V an még irán y ?  U tak ?  K eresn -
1 m ég leh e t?  T izennégy hang : ha llod -e?
K  eresd. M egfejted-e? M eglehet. Meg leh e t?  — 
ö  rizd  a  ti tk á t: vigyázzad őt. H allod? E 
t t  ém a ny árb an  is szuronyos lép tek  — neszek.
E lvé the ted : le?  fe l?  : m elyik. H allod-e?!

_,K i éltet-Ö d, messze nem  leh e t: hiszed.

XIII.
K  1 félted  ö t ,  n e  félj te  is. N e féld 
A  szuronyos lép tek  neszét. K i fé l- 
T  ed ö t ,  n e  fé lj. A ném a nyárt, a  d -
0  Igok ren d jé t ne  féld. A já r ta t
t t  e  hagyd. Fegyelm ezetten. B ezártad  
A  b lakod, a  rács kívül. N e várd  a  t-  

' E gnap rem ényeit. Ne félj. — Ne fé l- 
t t  e  ö !  — vigyázod. Űj ú tjá t  se  féld.
1 ndu lók  nélkü l, vá lasz tás ta lan .
K  öhögsz a füsttőh  tuded.M ndul
ö  , jó  u tat, levegőt. Iwdul“ ' ,'jS8 40 A fí:3
t t  ak  ö k , jó  u ta t nekik. — C élta lan?  — L- 
E sz-e út. V isszaút. U tak. — K aland?  —
K iút. — Ne fé lj te. — Féltsd, ö  indul,

XIV.
K I indul itt, óvd lép teit, vigyázd.
A  z „ itt”, az  „o tt” viszonylagos le tt.
T a lán  az  „ indu l” is: hogyan tovább? T -
0  pogni indu ló ink  m ellett,
t t  e tán  dalo lva is e víg? e gyászd- 
A  lü n k ?  — Vagy épp ’hogy m indig  ke lle tt (
E k is helyen — hogy ra jta d  á ll-e : játszd)
N  ekünk, elm enni lá rm a m ellett,
1 ttlé thez  kötve, de ny ílt szem ün- 
K  e lőre vetve (ezt é rtve  ,,itt”-en),
Ö rizn i ö t  — Ő ket — vesztette-
N , így roncso lva-tö ltve fel sz ívünk  — :
E z: h a lad n i?  ha ln i?  — : élni itten .

' K i indul, óvjad  0 t .  — S óvja  isten.

XV. a.
K  időit keresztek , k e rü lt keresz tu tak :
A  tél erősebb m inden tavasznál.
T  ipor, kifoszt, felad. — C sak fel ne add.
0  tth o n - s tá rs ta la n : m inden kihasznál.
N  yug to t nem  találsz, s kelted  se  it t: szabad v- 
A  gy, szokd m eg: tél van. Szöknél: havaznál,
E lfe le jtve  karácsonyi egym agad. —
W e  felejtsd . S zíved ig-hullt havadná l
1 s h idegebb az áru ló -rem ény te len .
K  é t szem ed befagy? T isztaszem ű hó hu ll: 
ő  t  látod. H isz vo ltak  u tak , terek , hitek, 
t t  ém a vagy? Sűrű  hó neszez: ha llja . H ideg 
E rend? Ne félj te  — : féltsd . Á lm ait, hó hull 
K ét éve, csak el ne fedje. S óv ja  isten.

XV. b.
K  é t éved. ö t  se, el ne fed je  — óvja isten  .
A  hó, a rend. Á lm ainkra  hull. Beszélj. A i 
T  élben hó neszez, te  ném a vagy. Fogysz a h itte l: v -
0  ltak  u tak , terek . ö . Ne láss esélyt. A
t t  agyszem ű hóban szem ed kihull. Befagy. H idd el,
A  z á ru lás  is rem énytelen . Szeszély. A f- 
E le jtés is az. Szíved kihűl. Felad. I tt el- s 
N em fe le jt a karácsony m agad. Ha fé lj: a h -
1 deg hóba szökj: havazz te is, tél ha van.
K elted itt, s nyugtod o tt nem  leled: h á t m agad 
ö  rizd, s m indent — így használj — otthon- s tá rsta lan . 
t t  e add fel, a tél megedz: tipor, kifoszt, felad.
E rősebb m inden tavasznál —, tavasz ha van.
K időit keresztek, kerü lt u tak . — ö  van. Te vagy 
1984—1986.

VÉGE

A nagy (de)generáció
Sokat v á r  á film tő l a  n é 

ző. m ikor beül a  moziba. 
N em zedéki film et, ko rrajzo t, 
sztorit. Jó lé rte sü lt rip o rte rek  
e le jte tt m egjegyzései se jte t
ni engedték: jön  a film , a 
v á rv a -v á rt — A  n a g y  g e n e 
rá c ió .

V égre i t t  is sz ínre  lép  a 
„nem zedék”, és a k u ltú ra  (és 
társadalom ) új te rü le te it hó
d íth a tja  meg. B ete ljesü lhet
nek  a  h a jd an  üldözött „hosz- 
szú h a jú  álm ok”.

Sokat v á r  a néző, de  job 
ban  tenné, ha  nem  lenne oly 
finnyás, és kevesebbel is be
érné. Azzal, am it ny ú jtan ák  
neki. Ide je  m egszeretni azt, 
a m i  v a n .

Ezt a p rak tik u s  következte
tés t v o n h a tju k  le, ha  m eg
nézzük A n d r á s  F e r e n c  ú j 
film jét. E rre  in t A  n a g y  g e 
n e rá c ió ,  h ab á r nem csak ab 
ban  az é rte lem ben  ahogyan a  
B e r e m é n y i— A n d r á s  fo rgató 
könyvíró  páros v a lah a  is e l
képzelte. T alán  jobb le tt vo l
na  nek ik  is m egfogadni a 
fen ti tanácso t és jobban  fe l
m érn i sa já t lehetőségeiket: 
mi az. am i elm ondható , és mi 
az. am i nem .

F ilm jük  egy k issé skizofrén  
válla lkozásra  sikeredett, m ely
ben hasz ta lan  fá radoz tak  k é t 
e llen tétes tendenc ia  összebé- 
kítésén. N em  lehe t e g y s z e r r e  
k ét é rték  és s tílu sirányza tnak  
m ax im álisan  m egfelelni. A  
n a g y  g e n e r á c ió b a n  nem csak 
a  szereplők házassága megy 
tönkre, dé  a kellően fe lh íg í
to tt kom m ersz hatások  és sö- 
té tebb  tónusú, irón iába  hajló  
m ozzanatok összeházasítása is 
csúfos k u darco t vall. N em 
hogy ellenpontoznák, de 
ren d re  k io ltják  egym ást. T a
lán  az idézőjelek használata , 
az ön irón ia  — elég G o th á r — 
E s te r h á z y  ( Id ő  v a n )  és C se h  
T a m á s  m űvészetére  gondolni 
— m egm entette  vo lna A  n a g y  
g e n e r á c ió t  a  te ljes szé thu l
lástó l (degenerálódástó l).

A n d r á s  F e r e n c  azonban

ny íltan  fogalm az, és a film 
ben  puskakén t du rrog  a Nagy 
Igazságok K im ondásának 
Szándéka.

De ezzel a  szerzők (B e r e 
m é n y i  és A n d r á s )  tö rvény
szerűen csak ordító  közhelye
ket, és bántó  fiim i á tha lláso 
k a t képesek m agukból k icsi
holni. H iába tup íroz ták  fel a  
film et idézetekkel. H iába a 
közvetlen  párhuzam  a  H a m u  
é s  g y é m á n t ta l  („nekünk is 
van n ak  h a lo tta in k ”), h iába  
hangzanak  el a  M e g á ll  a z  
id ő , és az Idő v a n  kulcsm on
data i. A  n a g y  g e n e r á c ió b a n  
ezek nem  szerkesztő e lem ként 
csak önm aguk harm ad ran g ú  
m a tricá ik én t léteznek. (A ttól, 
hogy hom lokukra ír ju k  v i
lágh íres kedvenceink nevét, 
m ég nem  leszünk hozzájuk  
hasonlóak.)

A leplezetlen  törekvés a rra , 
hogy a  film  a  „nagy generá
ció” j e l e n é t  és a  v ilágban  
való  j e l e n lé té t  k o n sta tá lja , 
végül önm aga e llen tétébe 
fordul. K ár vo lt ilyen gö r
csösen ragaszkodni a  nem ze- 
lék i p rob lém afelvetés k e re te i
hez. Igaz, a m egidézett alko
tások  jo b b ára  nem zedéki f il
m ek (is), de anélkü l, hogy 
csupán  azok k ív án tak  volna 
lenni.

A  n a g y  g e n e r á c ió  ellenben 
nem  képes o lyan term ékeny  
kö lcsönhatást létrehozni,
m elyben a  hősök re f lek tá l
h a tn án a k  az őket körülvevő 
v ilág ra . így térképezve fel az 
öndefin íció  esélyeit. H elyette  
in k áb b  nosztalg ikus önm ito- 
lóg ia-gyártásba  kezd. A kö l
döknéző önsajnálaton , m in t 
lehetséges viszonyuláson k í
vü l nem  fogalm az m eg m ás 
a lte rn a tív á t. A hősök m egbé
k é ltek  m agukkal és sem m i 
je l nem  m u ta t a rra , hogy ez 
ne  lenne  egy p rím a dolog.

L átványos pane loka t k a 
pu n k  csupán, a „nem zedéki 
k u ltú ra ” rek v iz itu m ain ak  
la js tro m b a  szedését. A fia ta 
labb  generációk  lá th a tó an

tu d ják  a beb iflázo tt leckét. A 
hősök önelégülten  nyugtáz
h a tják , hogy i,Mi nem  a k á r
kik  vagyunk! (Im m ár a  tö r
ténelem  részei) T udnak  ró
lunk, m inke t összeköt a  kö
zös sors”. C sakhogy e z  te lje - 
jesen  érdek telen , ha  csupán 
e r r e  megy ki a  já ték .

Vagy A n d r á s  F e r e n c  a  „van 
ilyen” kom olyságával kacé r
kodik? Ügy tűn ik , igen. Sok
szor m in tha a dolgok h iv a ta 
los vá lto za tá t lá tnánk . „Néz
zünk  csak jo b b an  körül, hol 
is é lünk” — b iz ta t a  film  
és pom pás válaszokat ad.

Az u tóbbi időben gyengél
kedő nem zeti büszkeségünk 
duzzadozik az am erikás Réb 
m onológja h a lla tán . Persze, 
persze zseniálisak  vagyunk, 
jó  az éghajla t, van  m it enn i, 
és az ízek is csodálatosak. 
R end re  előkerü lnek  az „izga
tó ” kellékek: sör. om lós k e 
nyér, zö ldpaprika, p a rad i
csom, h a ta lm as tá l gyüm öl
csök. és az a  bizonyos „V et- 
ró -fé le” kap itá lis  barackos . . .

K ésőbb az is k iderü l, hogy 
m icsoda bom bázók szelik á t  a  
V örösm arty  te re t. A v ilág lá 
to tt Réb csodálkozik: ..Van 
ilyen?” „Igen, van .” V ála 
szo lják  M akkayék. (ö k  itthon  
legalább o tth o n ra  leltek.) I t t  
— nem  úgy. m in t az  álm ok 
országában  — bizony te ljesü l
nek  a  p rim er (nem zedéki?) 
vágyak.

A k u ltu rá lis  szám kivete tt- 
ségből M akkayék ku ltu rá lis  
nagyhata lm ak  le ttek , k ik  b á t
ra n  ro p h a tják  a tánco t az  
E lvis P resley  k lubban , az tán  
hazam enve degeszre töm he
tik , vagy beteg re  bu lizh a tják  
m agukat.

L egalábbis inkább  ezt su
g a llja  A n d r á s  F e re n c , m in t 
ennek  ellenkezőjét. B em u ta t
ja  ugyan a  „nagy generáció” 
roham os e lpuhulását, m elynek 
során a ha jd an  társadalm on 
kívüli nagy vagányok egy ré 
sze m ára  a fogyasztói hedo- 
nizm us, és elégedettség élcsa

p a táv á  vált. de m indezt in 
kább azonosulva, szem erkény! 
önsajnála tta l, m in t távolsága 
tartó , önkritikus hangon. Ez
zel azonban önm agát is óha
ta tlan u l az előbbi csoportba 
sorolja Felteszi ugyan a k é r
dést, m elyre a  film  iron ikus 
cím e is u ta l (Mi is le tt belő
lünk?), de a válasszal és az 
ado tt tipológiával igencsak 
elégedetlenek lehetünk .

N em  ez volt a  lap já rás  fi
úk! N em  ilyen lapokat oszto t
tak  és osztanak  m anapság  — 
még ennek  a (menő) generá
ciónak sem . Vagy nem  leegy
szerű síte tt k icsit a  bu tikos- 
(ok), a  (rádiós) balek , és az  
(am erikás) vagány  sovány 
alap té te lébő l rajzolni fel a 
„nagy generáció” m ag ára ta lá - 
lásának , vagy(és) szé thu llásá
nak  p rob lem atik á já t?

így a nem zedéki film  he
lyett csak  egy csik i-dam  r i t
m usra  járó , nosztalgiával fű 
szerezett sztorit kapunk, m e
lyet itt-o tt m egérin t valam i 
rossz előérzet (a d iliházba 
tessékelt C saba kapcsán), de 
am i végül a  kenyér, otthon, 
haza m egnyugtató  szentségét 
á llítja  p rogram ul elénk.

C supán M a jo r  T a m á s n a k  
köszönhetjük , hogy néhány  
igaz és fe le jthe te tlen  p illan a t
ta l ajándékoz meg b ennünket 
a film . A h a lá lla l szem benéz
ni tudó em ber (színész) m eg
rend ítő  m onológját m ondhat
ta  el itt, azét az em berét, ak! 
hosszú, fáradságos ú t u tán  
im m ár valóban  m egbékélt a 
világgal, és aki félelem  nél
kül, b á tran  v á rja  a  ha lá l a n 
gyalának  érkezését.

De m indez — sajnos — 
nem  v á lto z ta t a lényegen. 
A n d r á s  F e r e n c  film je nem ze
dékinek. k o rra jznak  sovány, 
kom m ersz sztorinak  meg tú l
ságosan szerteágazó. Sem  a 
„nagy generáció” ham is ön
képe. sem a  hevenyészett d ra 
m atu rg ia i fo rdu latok  nem  tud 
ják  összefércelni.

T óth  Is tván  János

VAN  ILYEN
Széljegyzet „A Nagy Generáció”c film hez

„Egyedül m arad tam , ki fog 
nekem  segíteni? Senki sem 
seg ít a  m á s ik o n . . .  I t t  nincs 
é le t csak nyüzsgés van .” 

K ivágás M a jo r  T a m á s  rö 
vid szerepéből, az ö  nagy ge
neráció jának , ill. generáció ja 
nagyságának  fejcsóváló véle
m énye a rró l a korról, mely 
szám ukra  a  jövő t je len te tte .

Ezt m ondja M. T. és egy p il
la n a tra  e ltűn ik  a mozi, a  né
zők és a vászon is; csak M a
jo r  T am ás m arad , ak i sokak 
szám ára egy h a tty ú d a lá t ének
lő bölcsnek az em lékét idézi 
föl, aki m inden ti tk á t m agá
v a l viszi az elm úlásba, de ezt 
nem  ta r th a tja  m agában. Nincs 
élet, csak nyüzsgés! Nyüzsög

Réb, a N agy G eneráció  k ép 
viselője, aki b a rá tján ak  ú tle 
velével em igrál az Á llam okba, 
hogy onnan 20 év m úlva visz- 
sza térve  ut'olsó nagy „húzását” 
sze'rvézze rhég. (Egy' m agyar 
paraszt, az idáig még szaba
d a lm a t nem  n y ert ta lá lm ányát 
a k a rja  m egvenni, hogy vissza
té rv e  az U SA-ba, o tt haszno
sítsa.) H asonlaón nyüzsög N y i -  
k í ta ,  aki jól a lkalm azkodik  a 
hazai viszonyokhoz és itthon  
valósítja  m eg álm ait. Felm e
rü l a kérdés, hogy a felszínen 
m eghúzódó nyilvánvalóság 
a la tt  végül is ki a  nagy gene

ráció? H iszen az unoka is 
nyüzsög, ko rosztályának  nagy 
ellen tm ondását p róbálja  m eg
oldani. Hogy lehet fe lm entést 
nyern i a sorkatonai kötele
zettség- aló l?  ’ (Egy idegszana
tórium ban  végzi, je llem e 
egyébként is m egrázó követ
kezte téseket rejteget, h a  sa já t 
generáció jának  képviselő jét 
p róbá ljuk  benne keresni.) Réb 
v issza tér az Egyesült Á lla
m okba a ta lá lm ány  nélkül és 
lányát is m agával viszi, aki 
a G eneráció  egy „hősi h a lo tt
já n a k ” em lékére ( R ic k y  N e l 
so n ) a  M a r y  L o u  nevet kap 
ta.

A m agyar sa jtó  te rm ékei
nek  ku ltu rá lis  hasáb ja in  bizo
nyára  sok gondolat fog nap 
világot látn i, m elyek jobb 
vagy rosszabb színben p róbá l
ják  m ajd  beállítani a k r iti
k á ju k  középpontjául válasz
to tt film et. É rdekes azonban 
a K atona József Színház tá r 
su la ta  irá n t jelen tkező  igény 
a „szereppiacon”, am i igazolni 
látszik a színházlátogatók kö
rében terjedő  nézetet, m ely 
szerin t jelenleg az em líte tt 
sz ínház előadásai és m űsorai a 
legszínvonalasabbak. A fősze
repben  ta lá lkozha tunk  a  Nagy 
G eneráció hőseként a m ai 
színházm űvészet egy „hősé
vel”, E p e r je s  K á r o l ly a l .  A 
film nek a „szokáshoz h íven” 
m ásfél óra u tán  vége van, de 
az eddigi példákkal e llen té t
ben a felvetődő kérdések sok
kal ny íltabbak  m aradnak . A 
recep t hasonló a kor film m ű
vészeti tendenciáihoz egy kis 
ak tualitás, a  „kis hazánk” 
nagy prob lém áinak  feszegeté- 
se. ism erős arcok a m egfelelő 
helyen, és ehhez m ár csak egy 
kis hézagpótló  kell, hogy a 
film  etesse m agát. Az abszu r
dot m egpróbáljuk  hétköznapi
kén t beállítani és a hétköz
napok fekete-fehér film jé t fel
pö rgetjük  az abszurd itásig .

M iért érdem es m agyar fil
m et csinálni, nézni és rek lá 
m ozni? M illió válasz közül 
csak egy kérdést em elnék ki. 
H ajlam osak vagyunk a „m a
gától é rte tő d ik ” jelszóval a 
hónunk  a la tt elegyensúlyozni a 
m agyarságunk m ellett. Sajnos, 
néha m ár csak (nem túl ké- 
ső.n) az ilyen hatások in d íta 
nak el bennünk valam it Fel
dobtam  a (pénz)érm ét és bele
lestem  m indkét oldalába, m ost 
m ár csak mozi jegyet szeret
nék ra jta  m íné1 több érdeklő
dőnek venni, m ert EZT A 
FILM ET MEG KELL NÉZNI.

Jak s ity  György

Love it or leave it
Bi z to s a n  s o k a k n a k  m a r a d  

f e l e j t h e t e t l e n  é lm é n y e  a 
m ú l t  h e t i  in d ia i  e st. 

B iz to s a n  s o k a n  v a n n a k  o ly a 
n o k ,  a k i k  s z e r e tn é n e k  m é g  
tö b b e t  t u d n i  In d iá ró l .  E g y  
B é c s b e n  m e g je le n ő  m a g y a r  
ú jsá g , a K a g y ló k ü r t  h a s á b ja in  
b u k k a n t a m  e g y  in d ia i  n a p ló -  
r é s z le tr e ,  a m in e k  s z e r e tn é m  
m o s t  e lm o n d a n i  n é h á n y  g o n 
d o la tá t .

A h o g y  a  s z e r z ő  ír ja ,  I n d ia  
a z  e l l e n té te k  o rs zá g a . M e g le 
p ő d ik  a z  u ta zó , h a  o ly k o r  n é 
m e l y i k  t e je s  b á c s iv a l  k o m o ly  
f i lo z ó f ia i  e s z m e c s e r é t  tu d  
fo ly ta tn i ,  é s  m e g d ö b b e n ,  ha  
lá tja , a m in t  b e n z in n e l  lo c so l
n a k  le  e m b e r e k e t  ő r jö n g ő  v á 
ro s i  t ü n te tő k .  E g y m á s  m e l le t t  
l é t e z i k  I n d iá b a n  a z  e r ő s z a k  
n é lk ü l is é g  é s  a le g k e g y e t l e 
n e b b  e rő s z a k , a b ű z lő  k o s z  és  
a  k e l l e m e s  tis z ta sá g , a z  ig é n y 
te le n s é g  é s  a k a p z s isá g , a  le g -  
m a g a s z to s a b  b v a llá s  é s  a z  
a te is ta  m a te r ia l i z m u s ,  a  h a 
g y o m á n y  é s  a z  ú j  m e g i s m e r é 
s é re  tö r e k v ő  v á g y ,  a z  ő sk o r i  
é l e t k ö r ü lm é n y e k  é s  a z  ű r k u 
ta tá s .

M it  t u d u n k  m e g  a n a p ló -  
r é s z le tb ő l  a z  in d ia i  s z e l le m r ő l ,  
z e n é r ő l ,  tá n c r ó l,  d r á m á ró l,  
n y e lv r ő l?  N o s , a z  in d ia i  s z e l 
le m e t  a lé n y e g  é s  n e m  a r é s z 
l e te k  s z e m m e l  ta r tá sa  j e l le m z i .  
B á r  a z  in d ia ia k  f e l t é r k é p e z té k  
a k o z m o s z t ,  fo g a lm u n k  sin c s  
p é ld á u l  a rró l, h o g y  k i k  é p í 
t e t t é k  te m p lo m a ik a t .  Z e n é jü 
k e t  a z  in d ia ia k  n e m  ö r ö k í t i k  
m e g , ő k  n e m  k o t tá s n a k ,  íg y  
t u d tá k  k i f e j l e s z t e n i  ..a z t a k ö 
te t l e n  s t í lu s t ,  a m e ly  k é p e s  
m in d ig  h ű e n  tü k r ö z n i  a  d a 

ra b r a  j e l l e m z ő  h a n g u la to t ,  
u g y a n a k k o r  m é g is  i m p r o v i 
z á ló .”

A  s z a n s z k r i t  d r á m á k b a n  
n e m  s z e r e p e ln e k  k ó r u s o k ,  d e  
ig e n  j e le n tő s e k  a m a g y a r á z ó k .  
É r d e k e s ,  h o g y  a  tr a g é d ia  so 
h a s e m  é r i  e l te tő p o n t já t ,  m e r t  
a h ő sn ő  a  k e l lő  d r á m a i  p i l la 
n a tb a n  e lá ju l .  T á n c o lá s  k ö z 
b e n  a z  i n d ia ia k  a f á k  m o z g á 
s á t  u tá n o z z á k :  a te s t,  a fa  t ö r 
z s e  s z in te  m o z d u la t la n ,  o s z e 
m e k ,  a z  u j ja k ,  a k e z e k ,  a  fa  
á g a i m o z o g n a k ,  h a j la d o z n a k .  
A  f á n a k  n e m c s a k  a  tá n c b a n ,  
a  f e s té s z e tb e n  is  je l e n tő s  s z e 
r e p  j u t .  A z  in d ia i  k é p e k e n  a  
f á k a t  a m ű v é s z  fa n tá z iá ja  
a la p já n  á r b á z o lja , íg y  e z e k  
n e m  m in d ig  i s m e r h e tő k  fe l ,  
e l l e n té tb e n  a k ín a i  k é p e k k e l .  
M in t  m in d e n  m á s  n é p n e k ,  a z  
i n d ia ia k n a k  is  v a n n a k  tö r té 
n e lm i  e lb e s z é lé s e ik ,  d e  é v s z á 
m o k ,  k r o n o ló g ia  n é lk ü l .

A  s z a n k s z r í t  n y e l v e t  —  e g y 
r é s z t  fo n e t ik a i la g ,  m á s r é s z t  
p o to s a n  m e g h a tá r o z ó  je l le g e  
a la p já n  — a v ilá g  e g y ik  le g 
tö k é le te s e b b  n y e l v é n e k  t a r t 

já k .  N e m  r i t k a ,  h o g y  e g y  s z ó 
n a k  h ú s z - h a r m in c  s z in o n im á 
j a  is  a k a d .

A z  in d ia ia k  a z  id ő t  o ly a n  
k i s  a la p e g y s é g e k r e  o s z t já k ,  
m i n t  ta lá n  s e h o l m á s h o l  a v i 
lá g o n . V a n n a k  o ly a n o k  In d iá 
b a n , a k ik  a z t  á l l í t já k ,  h o g y  
e g y  m á s o d p e r c e t  202 500 t r u -  
t i r a  le h e t  b o n ta n i.

M i t  k a p tu n k  m i  In d iá tó l?  
R e n te g e t  m in d e n t :  a z  a lg e b 
rá t ,  a  n u l lá t ,  a z  „ a ra b "  s z á 
m o k a t ,  a d e c im á l is  r e n d s z e r t ,  
a z  a to m e lm é le te t ,  a s e b é s z e 
te t ,  a  h e g e d ű v o n ó t ,  a fu v o lá t ,  
a  s a k k o t  s tb .

V é g ü l  a z  ú t in a p ló  s z e r z ő i 
n e k  s z a v a i t  id é z e m :  „ S z e r in 
t e m  so se  j ö j j ö n  In d iá b a  az, 
a k i t  a  m o d e r n  é le t  c sa ló k a  
c s illo g á sa -v illo g á sa , a t u n y a  
k é n y e lm e t  Íg é rő  te c h n ik a  r o 
b o tv ilá g a , v a g y  a z  ú n .  a m e -  
r ic a n  d r e a m  é r d e k e l  — m e r t  
a z  i ly e n  c s a k  b o ld o g ta la n  le s z  
i t t .  E lle n b e n  a k i  s z e r e tn e  v á 
la s z t  k a p n i  a z  é le t  r e j t e l m e i 
re , a k i  s z o m ja z z a  a z  ig a zsá g o t  
é s  a  té n y le g e s  b o ld o g sá g o t  
a d ó  le lk i  é le te t ;  a z  jö j jö n ,  
b á r m e n n y i  p é n z b e  k e r ü l jö n  is  
a z  ú t ,  m e r t  n e m  fo g  c sa ló d 
n i."

II. Zs.

Vitát rendezünk
Az az érzésünk, hogy so

kaknak  van vélem énye és 
kérdése az oktatási refo rm 
mal kapcsolatban. 16-án, 3 
ó rakor valam ely ik  köz pes 
m éretű e , ' ' l ', óban ' i t a t  ren 
dezünk arró l, hogy mi tö r
tén t eddig, k ik  csinálják , és

hány  óra lesz, '.yen  ta n tá r
gyak és m it fognak tanu ln i a 
„szegény” u tánunk  jövők 
G yertek  el és beszéljük meg. 
felelősséget kell válla lnunk  a 
k ö zg azd a  nem zedékért

MI
(AKIK MAGUNK 
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A szakkollégium nyári egyetem e
Fogyasztói autonómia,álhiupoígári és termáléi autonómia nélkül

Lengyel László, a Pénzügy- 
kutató Intézet munkatársa a 
modern társadalmakban vég
be menő polgárosodási, „civil
lé’’ és állampolgárrá válási 
folyamat magyarországi meg
jelenéséről, nekilendüléseiről 
és megtorpanásairól beszélt.

Először 1867 után vett fele
más lendületet az a mozgás, 
amelynek során a társadalom 
középosztályosodó rétegének 
fogyasztási igényei kezdik de
terminálni a termelési struktú
rát. A háború, majd a társa
dalom megmerevedése csak a 
30-as évek végére engedi újra 
felszínre a jóval kisebb lendü
lettel kibontakozó középosztá
lyosodást, ami még ugyanen
nek az évtizednek az utolsó 
éveiben meg is reked, átadja 
helyét egy termelésorientált, 
antimodernizácíós hullámnak.

1945 után az ország nem o 
belső fogyasztás felpörgetésén 
keresztül igyekszik a növeke
dés útjára lépni, hanem a ter
melési szféra állandó, erőlte
tett fejlesztése útján jár. Ügy 
tartják ekkor, hogy a párt, 
mint erre alkalmas elit, meg 
tudja határozni, hogy a társa
dalomnak mire van szüksége. 
Ez a fejlődési út teljesen fel
számolja a középosztályi ha-

— némiképp vitatkozva a 
nemzeti hagyományokat, kul
túrát ettől féltő irányzatokkal
— egyértelműen pozitívnak 
tartotta. A gond szerinte ott 
mutatkozik, hogy a fogyasztói 
autonómia nem párosult ál
lampolgári autonómiával (gon
doljunk csak az egyesületek 
alakítása körüli huzavonákra 
stb.), illetve, hogy csak részle
ges termelői autonómiát vont 
maga után. így ugyanis a poli
tikai-társadalmi stabilitás a 
hatalom és egyes karizmatikus 
személyek (írók stb.) nem szá- 
monkérhető, nem legalizálható 
alkuin alapult. Napjainkra 
azonban ez a mechanizmus fel- 
bomlani látszik, részben mert 
az ezeket kötő személyiségek 
meghaltak, részben mert any- 
nyiszor megszegték ezeket az 
alkukat, hogy bizonyos fokig 
hiteltelenné váltak, részben 
mert az 1956 után felnövekvő 
generációk jószerivel kimarad
tak ezekből a kompromisszu
mokból, és részben, mert az 
ország súlyos gazdasági hely
zete miatt nincs mit ezeken a 
megállapodásokon keresztül 
elosztani az érdekeltek között. 
Az újabb társadalmi közmeg
egyezések tehát most már 
újabb mechanizmusokat igé
nyelnek.

gyományokat, a fogyasztói igé
nyek teljesen figyelmen kívül 
maradnak.

1956 nyomán világossá vált, 
hogy a szovjet típusú intézmé
nyek mechanikus átvétele út
ján nem irányítható ez a tár
sadalom, hogy nemzeti jellegű 
intézményekre van szükség. 
Az aszkétikus szocializmus he
lyébe o fogyasztás jogát elis

merő felfogás kerül. így 1365 
után kibontakozik az a folya
mat, amelynek során a magyar 
állampolgár most már megtud
ja, mi az a választék, megnézi, 
hogy mi van például Bécsben 
és másutt, szóval az össze ha
sonlításon alapuló termékvá
lasztással bizonyos fogyasztói 
autonómiára tesz szert.

Ezt a folyamatot az előadó

Lengyel László a polgárosodási folyamat nekilendüléseiről 
és megrekedéseiről beszélt

A közvetlen részvételen alapuló önkormányzatok igénye
Meglepő elválasztással kezd

te előadását Vass Csaba poli
tológus, a nyári egyetem ven
dége. A modernizáció két si
keres útját választotta el, a  
nyugat-európai és a japán mo
dellt.

Az elválasztás dimenziója az 
emberek közti relációt tekint
ve : individualitás kontra kö- 
zöi _ tiség ellentét volt. Némi
leg sematikusan tekintve a 
nyugat-európai modell két jel
lemzője az individualitás és a 
hatékonyság elve, míg Japán 
ezt a fajta hatékonyságot a 
hagyományos közösségek 
megőrzésével elegyíti. A nyu
gati,,m°<jlflJíp,en szétromboitqt- 
nak^fl,aMrspdal.om hagyomá
nyos szolidaritási viszonyai és 
az egyes individumok kapcso
latait az érdekviszonyok rend
szere látja el. Japánban fenn
marad a társadalmi szolidari
tás, de annak tradicionális 
formája él tovább, az indivi- 
dium, a személyiség kibonta
koztatása . pedig alávetett sze
repre korlátoztatik.

Magyarországon 1945 előtt 
részben kialakult a polgárság 
a maga — nyugatias — struk
túráival, de a politika közvet
lenül alárendelődött az úri vi

lágnak. Az 1945 utáni útkere
sés közben olyan új formák 
alakultak ki a közösség és a 
személyiség problémájának 
kezelésére, mint a népi bizott
ságok, amelyekben az állam
polgárok saját helyi ügyeiket 
képviselők útján, öntevéke
nyen, maguk intézik. Később

a közigazgatás helyi szervei az 
állami irányítás elkülönült ha
talmi szerveivé váltak. A ká
véházak, egyletek, körök szí
nes csoportjai helyébe az uni
formizáló közösségek léptek 
egy sajátos állami szintű tu
lajdonlás, rendelkezés jegyé
ben.

Vass Csaba politológus a modernizáció két lehetséges útjáról 
tartott előadást

Az egyén és közösség di
lemmájából való kiutat az elő
adó a nagy szervezeteket le
bontó, a társadalom fölé ma
gasodó államot alulról újra 
felépítő, szerves kis egységek
ben jelölte meg. Ezek az ál
lampolgárok szabad egyesülé
sével jönnének létre és a tag
jaik közvetlen részvételével 
működnének. Ezekben tehát a 
közösség és az egyén együtt, 
maga alakítja a sorsát.

A modernizáció hatékony- 
sági elvének korlátját jelenti, 
hogy az ezen elven folytatott 
termelés nem érzékeli saját 
korlátáit. Az ökológiai válság 
mutat rá erre. Alternatívája a 
szükségleteket és a szükségle
tek kielégítésének teljesítését 
összehangoló termelés. Ez ér
zékeli korlátáit, szervezete pe
dig, ugyancsak az önkormány
zó közösség.

Az előadásnak nagyjából ez 
lehetett a váza, ami persze 
nem adhatja vissza annak 
gazdagságát, s talán a félrein
terpretálás veszélye is fennáll. 
Akik ott voltak (élőben és ere
detiben), egy tanulságos elő
adást hallhattak.

K. S.

Csillogva vegetáló Alexandria?
Mészöly Miklós arról mond

ta el gondolatait, milyen fon
tos, hogy ne provinciális vá
laszokat találjunk arra a kér
désre, milyen játékterünk van 
és lesz a harmadik évezred 
küszöbén. „Soha békejobbo- 
sabb reszketéssel nem várako
zott még ez a szigorúan ellen
őrzött kis nép” — ez volt Mé
szöly Miklós kiindulópontja, 
felelősségét pedig a megmara
dás merőben új tétje vezérel
te; a romokon nem lesz újjá
születés, az p1 t érdekében 
kopernikuszi fordulatra van 
tehát szükség ember és ter
mészet viszonyában, erkölcsi 
forradalomra ember és ember 
együttélésében.

Előadása első részében a fe
hér homo technikus esélyeit 
vette számba Mészöly Miklós: 
az elsőbbség dédelgetése nem 
aktuális többé, napirenden 
már a kérdés, vajon tisztes 
alkatrésze leszünk-e a z . em
beriség működésének vagy 
csillogva vegetáló Alexandria- 
ként történelmi nyugdíjba 
kényszerülünk? Az álmodozá
sok kora lejárt, álmainkat a 
helyzeti adottságokból kell 
megszőnünk, nem a szerint 
tehát, hogy mi lenne ha, ha
nem úgy: mi lesz ha, s vála
szaink szava a cselekvés kell, 
hogy legyen.

E tágabb környezetbe ágyaz
va magyar sorskérdésekre tért 
át Mészöly Miklós: meddő 
tépelődés helvett azon kéne 
gondolkodnunk, történelmi 
megvertségünk hogyan lehet 
olyan ablak, amin át messzebb

látni, hogyan formálhatjuk 
sorsunkat rangos eséllyé, a 
nem mennyiségi és erőténye
zőkre épülő törekvések példá
jává. Új válaszokról van itt 
szó, de nem a honkongiság 
jóléti kísértéséről, hanem va
lamiféle negyedik, belső sze
mélyes útról egyén és nemzet 
vonatkozásában egyaránt. A 
jóakarat, a szellemi minőségi 
produkció, az alkotó érdeklő
dés elsőbbsége, a képzés ma
gas szintje legyen a mi szili- 
•kon-völgy-programunk — 
mondta Mészöly Miklós, majd 
így folytatta; ehhez egy új 
reformkor szellemi műhely
munkájára van szükség. Á 
méltóságot őrző nemzetpoliti
ka mellett tett ezután hitet 
Mészöly Miklós.

Tisztában kell lennünk az
zal, hogy bár politikai rende
ző tényezők nem vagyunk, de 
korszerű rendezések megfogal
mazói és igénylői lehetünk; 
ne határainkat kritizáljuk te
hát, hanem az egyetemes em
beri jogokat valljuk. Tervünk 
csak az lehet, hogy legyünk 
holnap is, eszerint munkál
kodjunk a térség újratervezett 
holnapjának • előkészítésén: 
autonóm szellemiségű, egy
másra utalt új Közép-Euróná- 
ban gondolkodjunk, s akkor 
remélhetjük, hogy kedvezőbb 
hajlandóság mutatkozik a mi 
sérelmeink iránt is.

Cselekvő iga tartás, meg
fontolt nyitottság és jóakarat 
— így fejezte be Mészöly 
Miklós az előadását, ami után 
hosszú párbeszéd következett.

Ezzel a címmel Szabó Mik
lós történész az 1956 utáni 
magyar fejlődés sajátosságait 
elemezte:

Az első politikai csomópont
ként az 1960—1963 közötti am
nesztiát és a megbékélési po
litikát tárgyalta. Az amnesz
tia a politikailag aktívakat 
érintette, de elsősorban nem 
nekik szólt, hanem a széle
sebb tömegeknek adott gesz
tus volt, s a feszültségeket 
volt hivatott csökkenteni. 
Nem volt az amnesztia se szö
vetség. se politikai kompro
misszum, de benne rejlett a 
komromisszum. s ennek a le
hetőségei szűkítette be oly 
mértékben az elbocsátott légió 
mozgásterét, hogy 1962 au
gusztusában keresztül lehetett 
vinni a koncepciós perekben 
kompromittáltak eltávolítását 
a belügyi és az igazságügyi 
apparátusból. Ez a két erőre: 
az 53 előtti gyökerű hatalmi 
apparátusra és a neutralizált, 
de esetleges paktummal akti
vizálható szélesebb társada
lomra való egyidejű támasz
kodás olyan politikai autonó
miát biztosított a legfelső po
litikai vezetésnek, melyhez ha
sonlót csak a Gomulka-veze- 
tés élvezett egy ideig. Ez az 
autonómia tette lehetővé azt, 
hogy pl. ellent tudott állni , a 
nehézipari nyomásnak, hogy a 
beruházási ütem nem élvezett 
többi prioritást az életszínvo
nallal szemben, s annak is, 
hogy a 60-as, 7Ö-es évek for
dulóján fölmerülhessen a pi
acelvű gazdiasági reform gon
dolata, és ez óvta meg Ma

gyarországot attól, hogy az 
országot a hetvenes években 
a nehézipari lobbyk nyomása, 
párosulva a külföldi hitel- 
dömping csábításával gazda
ságpolitikai kalandokba vi
gye.

Egy további magyar sajá
tosságként beszélt ezután Sza
bó Miklós a mobilitás 1956 
utáni átrendeződéséről: a nagy 
előrelépési korszak lezárult, a 
magyar társadalom polarizált 
foglalkoztatott társadalomból 
hierarchikusan tagolt karrier- 
társadalommá vált. E folya
mat jelentős értékeket hozott 
létre; pl. a vezetői pozíciók el
osztásában teret nyert a szak
mai szempont a politikai lo
jalitás egyeduralmával szem
ben, 56 visszaállíthatatlanul 
eltörölte Magyarországop a si
kerpropagandát, miközben a 
karriertársadalomban új, tar
talmas életcélok, az emberi 
ambíció új, társadalmilag ter
mékeny lehetőségei előtt nyí
lott út. Az új helyzet számos 
hátrányára is kitért Szabó 
Miklós.

Előadása végén nagyon rö
viden mondta el Szabó Miklós 
a jövőre vonatkozó gondola
tait: „A jelenlegi vezetés vol
taképp ad erre programot. A 
közmegegyezés program, amely 
akkor valósul meg, ha a meg
egyezés mindkét partnere a 
politikai cselekvés szubjektu
mává válik. Ennek a prog
ramnak a megvalósulása a 
demokratikus magyar szocia
lizmus jövője.”

F. L.

Szomorú esetről szereztem 
tudomást. Egy hallgatónk a 
nyáron vonat elé vetette 
magát. Nagy szerencse, hogy 
életben maradt. Mi lehetett az 
oka. ami miatt egy remény- 
teljes fiatalember képes el
dobni magától az életet? Mély 
együttérzéssel gondolva rá, el
határoztam; hogy egyszer el
beszélgetek vele. És úgy lát
szik, van telepátia. A minap 
ugyanis egy fiú nyitott be a 
szerkesztőségbe. Két bottal a 
kezében is szemmel láthatóan 
nehezen járt. Kicsit bátortala
nul arra kért, készítsek vele 
riportot. Furcsa kérés, de 
miért is ne? Ráálltam, már 
csak azért is, mert nem min
dennap akarja valaki harmad
év után abbahagyni az egyete
met. Beszélgetés közben döb
bentem rá. hogy ismerem a 
fiút. — Ugye, te Utasi Tamás 
vagy? — kérdeztem. — Hon
nan ismersz? — Hallottam ró
lad. Már kerestelek, hogy el
beszélgessünk.

(De a frissen gyógyuló^ se
bet jogom van-e tolakodónak 
tűnő kérdésekkel felszaggatni? 
Tamás azonban hajlandóságot 
mutatott rá, hogy beszéljünk 
róla.) (

— Nem. Nem öngyilkosság 
volt ez részemről, hanem ál
dozat! — igazít ki. — Ügy 
gondoltam, ezzel a lépéssel 
van egy sanszom arra, hogy 
megváltoztassam a világot. 
Ügy éreztem, erkölcsi köteles
ségem, hogy feláldozzam ma
gam.

— Vallásos vagy?
— Igen. Hiszek Istenben és

a túlvilágban.
Aztán elmondta, hogy a 

naplója tanú rá. milyen régen 
foglalkpztatta a lázadás gon
dolata.! Lázadni az ellen, amit 
nem taVt jónak, lázadni a tisz
ta elvek érvényre jutásáért, lá
zadni a sérelmekkel szemben, 
amelyekkel nap mint nap ta
lálkozik. Mélységesen fájlalta, 
hogy milyen mértékben képes 
bemocsltolnii a pénz a sport és 
a művészet tisztaságát. Elvi
selhetetlen volt számára, hogy. 
bem a valós értékek szerint 
differenciálnak emberek kö
zött, gyakran minden a hatal
mi harcban dől el. Dilettánsok 
ítélkeznek fölötte, a sakkban 
pontleadásra kényszerítették, 
akadályozták, kihasználták . . .  
Megalkudni egyikkel sem tu
dott.

Az a nap is olyan volt, mint 
a többi, de valami mégis el
pattant, Érden volt. Talán ép
pen egy váratlan kiborulás 
után. amikor bekövetkezett a 
tragédia. Alig huszonévesen, 
nem akart tovább élni. A vé
letlen, a szerencsés véletlen 
azonban másképp hozta. 
Hosszú kórházi ápolással Ta
más életben maradt. A két 
lábát térdtől elveszítette, de 
él. ÉL. Mióta felépült, műláb
bal tanulja a járást.

— Hogyan viseled a tragé
dia súlyát?

— Nagyon nehezen. Ennek 
ellenére nem vagyok csalódott. 
Ügy érzem, a körülmények ál
dozata vagyok. Ma már nem 
hiszek abban, hogy egy ilyen 
elhatározással megváltoztatha
tom a világot. De hát végső 
soron mindenki keresi a prob
lémáira a megoldást, ami kö
telessége is az embernek. Ez 
az én megoldásom volt. A he
lyes útra rátaláltam — és ez 
a fontos —, amelyen el kel! 
indulnom, hogy embernek 
érezhessem magam. Ezért sze
retnék most búcsút mondani 
az egyetemnek.

— Meghökkentő az elhatá
rozásod. Nem szabadna abba
hagynod a tanulást. . ,

— Rengeteget gondoilkoztam 
ezen. Volt rá időm a kórház
ban. Csak így dönthettem!

Azokról az időkről beszélt, 
melyek kioldozhatatlan csomó
ként feszültek benne. Annak 
idején protekcióval került sz 
egyetemre. Belevitték, hogy el
végezze, és ő belement. Az 
eredményei rosszak voltak. 
Sakkozott, már általános isko
lás kora óta. Egyszer, egy ver
seny miatt csupa elégségesre 
vizsgázott. A nappaliról át
ment levelezőre, éppen a sakk 
miatt. Akkor úgy érezte, ez az, 
amiben eredményes lehet. Ké
sőbb voltak jobb jegyei is, 
igazán azonban nem volt jó 
tanuló. Mintha a tudatalatti
ja is azt sugallta volna az 
egyetemmel kapcsolatban, 
hogy ez nem az igazi.

— Nem találtál semmit az 
egyetemen, ami megkapott 
volna?

— Borzasztóan szerettem az 
egyetemet mindennek ellené
re. Rengeteg hasznos dolgot 
tanultam. Különösen Hege
dűs Miklós, Bánfi Tamás. Cs. 
Kovács Ferenc tanár uraktól. 
Ök voltak rám a legnagyobb 
hatással. Köszönettel és hálá
val gondolok rájuk. Dia külön
ben is szerettem az egyetemi 
légkört. Ezek miatt érdemes 
volt egyetemistának lenni. 
Most azonban már százszáza
lékosan tudom, hogy nem az 
egyetemen van a helyem.

— Hogyan képzeled ezek 
után a jövödet?

— Valami elfoglaltság után 
nézek, és ezenkívül csak a 
sakkal akarok foglalkozni. 
Eddig ugyanis a sakkot is 
ugyanúgy kezeltem, mint a 
tanulást. Lusta voltam. Nem
zetközi mester címem van, de 
úgy érzem, ennél többre let
tem volna képes. Az egyete
men túlságosan elapróztam 
magam, nem voltam tisztában 
azzal, mire koncentráljak. Azt 
hiszem, ha valaki segítségem
re lett volna a döntésben, ak
kor nem történik még velem 
ez a tragédia.

(Szerettem volna vigasztaló 
szavakkal megsimogatni ezt a 
szomorú szemű fiüt, aki ilyen 
korán a  bánathoz láncolta 
magák De tétova az emoer 
ilyen helyzetben. Vajon nem 
bántom-e meg vele? . . , )

Aztán a kórházról. beszélt. 
Sokat teltek azért, hogy Tamas 
testileg és lelkileg is felépül
jön. Igazán ebben a környe
zetben fedezte fel, hogy az 
emberek jó is tudnak lenni. 
Különösen az orvosoknak há
lás mindenért. Azóta már két 
elmaradt vizsgáját is letette, 
mert úgy érezte, ezzel az ön
becsülésének tartozik.

— Mikor lassan felépültem, 
azt hiszem, a személyiségem 
is helyes irányba terelődött — 
folytatta. — Kicsit keményebb 
lettem érzelmileg. Van erőm 
ellenállni a csábító lehetősé
geknek, ha lényeges dolgokról 
van szó. Előbb-utóbb el fo
gom kezdeni a sakkot is, mert 
számomra ez jelenti a kiutat. 
Hogy milyenek az emberi 
kapcsolataim? Felszínesek. Fa 
részben előny, részben hát
rány, mert nem függök senki
től, és szolgája sem vagyok 
senkinek, de azt sem akarom, 
hogy tőlem függjenek. Igazán 
mély kapcsolatot, szerintem, 
nehéz kialakítani anélkül, 
hogy fel ne adnánk magunk
ból valamit. Hiába, ilyen a 
világ. . .

(A keserű szavak fájó emlé
kekből fakadtak, de alig be
vallva, szavai közt bujkált az 
optimizmus.)

— Olvastam valahol, hogy 
az ember legfontosabb felada
ta. hogy boldog legyen. Bol
dog akarok lenni!

— Kívánom, hogy úgy le
gyen!

H. E.

Másképp járnak a magyar órák?

Elállód az utam, de megkerüllek!

É let és b a lá l

„miképp a mennyben, 
azonképpen itt a földön is...”



U tazási h írek Otthon nélkül az asztaliteniszezők
Ay János, 1986. ja n u á r  15- 

tői 1989. ja n u á r  17-ig a FAO 
Róm ai K özpont S tatisztikai 
Elem ző O sztályának vezetője.

B ácskai Tam ás jún ius e le
jén  előadókörúton az NSZK 
•több városában, H am burgba^, 
G öttingenben, K ölnben, a hó 
nap  végén pedig N agy-B ri- 
tan n iáb an  v e tt részt egy kon
ferencián .

B alaton  K áro ly  ok tóber e le
jén  k é t hónap ra  A ngliába 
u taz ik  ösztöndíjas tanu lm ány
ú tra .

Bassola P é te r  jú liu sban  
B onnban  já r t, a  D eutscher 
A kadem ischer A ustauschd ienst 
lek to rválasz tásán  v e tt részt, 
ok tóber elején pedig egy hó
n ap ra  A usztriába u tazik  az 
O sztrák  Irodalm i T ársaság ösz
töndíjával.

B ora G yula áp rilis  9. és 11. 
közö tt A usztriában  já r t, ahol 
ta lá lkozo tt az a tom erőm űvek
kel rendelkező  svéd városok 
szövetségének vezetőivel. B ora 
G yula később S tockholm ban 
já r t,  ahol ökológiai, ökonó
m iai tém ájú  ülésen v e tt részt, 
v a la m in t az uppsala i egyetem  
kele t-eu rópai in tézetével való 
kapcsolatok felvételéről tá r 
gyalt. A ugusztusban Spanyol- 
o rszágban, a N em zetközi F ö ld
ra jz i Unió Ipari rend  szerkó- 
m isszió jának  ülésén v e tt részt.

B radean  N elu ok tóber ele
jén  az N SZK -ba utazik, aho l 
a  B ajor N yelv járási Irodalm i 
K onferencián  vesz részt.

Csáki C saba és C sáki C sa- 
b án é  jú n iu s fo lyam án az 
N SZK -beli B am bergi és R e- 
gensburgi Egyetem eit m eghí
vása inak  te tt eleget. A rek to r 
je len leg  a FAO kere tében  
E tióp iában  tartózkod ik  októ
b e r  15-ig.

B ern é t T ivadar és Ma tej ka 
M árcius szep tem ber végén 
G danskban  já r t, ahol a szo
c ialista  országok egyetem i 
fö ld ra jz  tanszékeinek  X I. 
szem inárium át rendezték . A 
tanácskozás tém ája  a tenge
rek  gazdasági hasznosítása a 
K G ST-országok in tegrációs 
rendszerén  belül.

D évényi K inga szep tem ber 
végén O laszországba u tazott. 
Az A rab isták  és Iszlam ológu- 
sok X III. kongresszusán ta r 
to tt e lő ad á s t

Elekes Zsuzsa ok tóber e le ié 
től egyhónapos franciaországi 
m egh ívásnak  tesz eleget.

Erdős P é te r ok tóber fo lya
m án  az N D K -ba utazik. A 
W ilhelm  P ieck E gyetem en ta r t  
előadásokat.

Frenyo A ndrea D ubrovnik
ben  já r t  a  vá lla la ti önigazga
tá s  és az á llam i beavatkozás 
I-erdőseivel foglalkozó szem i
nárium on .

G ábor A ndrás szep tem ber 
é le jén  franciaországi konfe- 
i encián ve tt részt.

G ille Zsuzsanna m ásodéves 
ha llga tó  P árizsban  já r t  az 
E urópai N ukleáris Leszerelés 
N em zetközi B izottságának ösz- 
szejövetelén .

H alm ai G ábor szep tem ber 
végén  H am burgban , október 
e lején  K assán vesz rész t ko n 
ferencián .

H egedűs P é te r  K anadában  
já r t .  M ontrealba. a  N em zet
közi D okum entációs Szövetség 
43. kongresszusára  kapo tt 
m eghívást.

H uszár E rnoné szep tem ber 
Végén a bécsi könyvtáros n a 
pokon járt.

H uszár Ernő szeptem berben 
egy he te t a Sozvjetunióban tö l

tött, ahol a K G ST-tagországok 
külkereskedelm i ok ta tássa l és 
továbbképzéssel foglalkozó in 
tézeteinek  évi tanácskozásán 
volt jelen.

Jeszenszky G éza U SA -beli 
v en dég tanári ösztöndíjas m eg
h ív ásá t 1986. decem ber 31-ig 
m eghosszabbíto tták .

Kovács Géza szeptem ber kö
zepén M oszkvába u tazo tt a 
KGST tudom ányos-m űszaki 
p rognosztikai szim pózium ára.

K ővári György, a  Soros 
A lap ítvány  tám ogatásával 
egyhónapos tanu lm ányú ton  
já r t  a  London School of 
Econom ical and  Political 
Sciences intézm ényében.

Koncz K ata lin  a n yár fo
lyam án svédországi tan u l
m ányúton  já r t  a  Svéd ENSZ- 
tá rsaság  m eghívására.

L ányiné dr. G arat K ata lin  
szep tem ber végén a  M odem  
K ap italizm us P roblém ái b i
zo ttságának  m oszkvai m u n k a
csoport-ü lésén  já r t.

T óth  A ndrás A usztriába és 
az  N SZK -ba utazo tt, hogy elő
készítse a S kála-m enedzser
képzésben rész t vevők szak
m ai gyakorlatait.

V adász Is tván  jún iu s végén 
H am burgban  já r t. A  Canon 
cég képviselőivel tá rgya lt ok 
ta tástechn ika i eszközök be
szerzéséről.

Zalai E rnő tag ja  vo lt annak  
a m agyar szakértő i delegáció
nak, am ely a  n y á r ele jén  
G hánában  já r t  az ENSZ egyik 
szervezetének m egbízásából.

T heodor D am s professzor, a 
F re iburg i Egyetem  in tézet- 
igazgatója szep tem berben  egy 
h e te t tö ltö tt egyetem ünkön. 
U lrich Schliepest, a  M ann- 
heim i Egyetem  rek to rh e ly e t
tese jú liusban  já r t  itt. S ieg
fried  O ppolzer, a B am bergi 
Egyetem  elnöke és Ladislausz 
V askovics professzor egyhe
tes vendégségben já r t  az egye
tem en. K laus M ätzig az N DK - 
ból szep tem ber végén vo lt az 
egyetem  vendége. A vendé
gekkel egyetem eik és az 
M K KE közötti kapcsolatok 
fö lvételéről, ta rta lm áró l, szer
ződések kötésérő l fo ly ta ttak  
tárgyalásokat egyetem ünk ve
zetői.

Egyetem közi kapcsolatok ke
re tén  belü l szep tem bertő l h á 
rom  kubai vendég, H ector de 
La Rosa, D ora R 'enbam in és 
R obérto  Lösano fo ly ta t kon
zu ltációkat.

V iola Sebentikova C sehszlo
vák iából állam közi szerződés 
é rte lm ében  tö lt egy hónapot 
egyetem ünkön.

E gyesült állam okbeli v en 
dégeink  is v a n n ak : tá rg y a lá 
so k ra  érkeztek  D enis M ea
dow s, R adw ay és Ju lia  B ader 
professzorok. Je len leg  a 
D artm ou th  College tizenöt 
d iák ja , a  U n iversity  of C ali
fo rn ia  tizennégy hallga tó ja  és 
a  U n iversity  of W isconsin 
nyolc egyetem istája  fo ly ta t ta 
nu lm ányokat a  közgázon.

A K ínából é rkeze tt Zhon 
Jou n g  a N épgazdaságtervezé
si In tézetben  tölti egyéves 
ösztöndíját.

R ainer K rem s, a N yelvi In 
téze t lék to ra  az N SZK -ból é r 
kezett.

T am ás A ndrás (Svédország) 
egyéves ösztöndíjasa a N TI- 
nek.

Vu Thanh B ihn V ietnam ból 
é rkeze tt egy évre, a  m u n k a
tudom ányi és a pedagógiai 
tanszéken dolgozik.

Vita a hallgatói véleményezésről
O któber e lsején  ta r to tta  e 

félévi első ülését az ip ar k ari 
tanács.

ELső n ap irend i pon tkén t a 
k a r i  m u n k a te rv jav as la t k e rü lt 
a  tes tü le t elé. am elyet egy
h an g ú lag  elfogadtak . A m áso
d ik  nap irend i pont az 1985— 
3 986-os tanév  m ásodik félévi 
[vizsgáinak és a  nyári á llam -

A Marx K ároly
K özgazdaságtudom ányi Egyetem

lap ia
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CSÖNDES ZOLTÁN i  i 
vezérigazgató

vizsgák tap asz ta la ta in ak  az 
összegzése volt. Ennek e red 
m ényeképpen a tanács tag jai 
eg y e té rte ttek  abban, hogy a 
külső szakem berek  részvétele 
hasznos a v izsgabizottságok
ban, de csak az egyetem  ok
ta tó ival együtt, ak ik  ponto
san tud ják , hogy a hallga tók
tól m ilyen tudásanyag  ism e
re te  v á rh a tó  el. Ö röm teli ta 
p asz ta la t volt — sok egyéb 
észrevétel m elle tt —, hogy az 
iparszakosok  sta tisztika, szám 
vite l- és szervezésvizsgáinak 
az á tlaga ja v u lt az e lm ú lt 
évekhez képest. H ozzátették, 
hogy a 16-17 fős csoportokban 
hatékony  szem inárium i m un
ka folyik.

Az oktatók  hallgató i véle
m ényezésének idei ipar kari 
tapasz ta la ta it összegező be
szám oló v itá ja  során a konk
ré t hallgatói jelzések é rtéke lé 
se m elle tt a hallgatói vélem é
nyezés rendszerének  á lta lában  
vett eredm ényei és problém ái 
is te r íték re  kerü ltek .

K. S.

A  körülmények szorításában
(Nagy nehezen rá ta lá lo k  a 

L enhossék utcai á lta lános is
kolára. E nnek to rnaterm ében  
edz az asztaliten isz-csapat. 
C sütörtök, d é lu tán  öt óra 
m últ néhány  perccel, a fiúk, 
lányok cipelik  ki az asztalo
kat, m elyeket m egviselt m ár 
kissé az idő. N éhányan pó tv i
lág ítást szerelnek az asztalok 
fölé, egy kötélen lóg a súlyos 
búra, a kötél egy kam póval 
van rögzítve az o ldalrácshoz 
em eletnyi m agasságban.)

— H á n y á n  v a n n a k  je le n le g ,  
és m elyik osztályban já tsza 
nak? — kérdezem  az edzőt, 
K rassó  Józsefet.

— V elem  együtt 18-an, eb 
ből 9-en a női, 8-an a  férfi 
nem et képviselik . A nők az 
NB II-ben , a  férfi első csapat 
a  BP. I/A  osztályban, a férfi 
ta r ta lék  pedig a  kerü le ti b a j
nokságban játszik .

(K rassó József 1976-ban ke
rü lt a csapa t élére. A nők a k 
kor a BR. I. osztályban, a 
fé rfiak  a BP. I, B -ben já t 
szottak.)

— A m i n t  lá to m  — b á r  n e m  
t e l j e s  a lé t s z á m  — s o k a n  v a n 
n a k  a n é g y  a s z ta lra . H o g y a n  
o s z to z n a k ?

— Ami a létszám ot illeti, 
B erendi Zsuzsának fontos in
téznivalói vannak , m ert n a 
pokon belül férjhez  megy. Ö 
egyébként egyetem ista ko rá
ban  többször kiem elkedően 
szerepelt a  „Jó  tanuló, jó 
sporto ló” versenyen. Az asz ta 
lok elosztásáról szólva, az 
v ita  tárgya, de azért k ijövünk  
egym ással. 'A  csapat tag jai 
többségében egyetem isták, 
vagy m ár végzett közgazdá
szok. Van egy ifikorú lány  
kö lcsönjátékosunk a Bp. S par- 
tacustól. Szabály szerin t az 
N B-s csapatokban  kell lennie 
egy ifikorú  já tékosnak , s m i
vel nekünk  nincs ificsapatunk , 
nem  is tu d n án k  hol és miből 
fen n ta rtan i, a p rob lém át köl- 
csön játékosokkal o ld juk  meg. 
A nnak  idején D urst Ju tk a  is 
így kerü lt hozzánk, aki m ost 
II. éves külgazdos és az elm últ 
évben a „Jó  tanuló, jó  spor
toló” versenyen III. le tt. Ö 
sajnos m ost szin tén  nincs itt, 
nem régiben  kisebb operáció ja 
volt. csak egy-két h é t m úlva 
kezdheti m eg az edzéseket.

(Közben figyelem  a já ték o 
sokat. Fürgén pattog  a  labda, 
nincs két p illan a t p ihenése

Gólyafészkelődü

Röpfobdások kerestetnek
Szokásos nap i tú rám  során 

az épületben  iépten-nyom on 
p laká tokba  botiok. M indegyik 
harsogó színekkel igyekszik a 
gólyákat s a  bá to rta lan ab b  
felsősöket egy-egy p rogram ra, 
k lubelőadásra  stb . elcsalni.

Jóm agam  eddig a szem élyes 
agitáció h íve vo ltam  több 
kevesebb sikerrel. M ost e z 
ú to n  s z e r e tn é m  a  f ig y e lm e t  a 
s p o r to lá s r a  f e l h í v n i .  Az 
egyetem  keretén  belül m ű
ködő szakosztályok között a.? 
e g y ik  le g r é g ib b  a rö p la b d a .  
A valam iko r az  50-es, 60-as 
évékben pezsgő élet azonban 
a z  u tó b b i  jó  p á r  é v b e n  h a l
d o k l i k .  P ed ig  k o r á n ts e m  o ly a n ,  
m o s to h á k  a k ö r ü lm é n y e k ,  
m i n t  a k k o r ib a n .  M ost inkább 
m in th a  a le lk e s e d é s ,  k i ta r tá s  
h iá n y o z n a .  Most nem  a spor
tolás egészségügyi előnyeit 
akarom  ecsetelni, hanem  a 
j á té k  ö r ö m é r e  s z e r e tn é m  f e l 
h ív n i  a f ig y e lm e t .  T erm észe
tesen ehhez egy '  bigonvo» 
technikai sz in tre  el kell ju t
ni — nem csak a röp labdá
ban . hanem  bárm ely  m ás csa
p a tjá ték b an  is. E rre  n y ú jt 
lehetőséget az  edzés.

A lányok három  form a kö
zül vá la sz th a tn ak :

1. Az NB I-es csapat ed
zései k ivételével m inden nap 
3—5 (ill. 1/2 5-ig) van n ak  a  
K inizsi koli to rnaterm ében . 
A kik ak tív  játékosok szeret
nének lenni, azok szám ára 
m ind a négy (legrosszabb 
esetben  három ) edzés kö te
lező.

2. Ez a  lehetőség az 1968- 
as szü letésűek  szám ára lehet 
fontos: ők ugyanis még já tsz 
h a tn ak  a  jun io rcsapa tban . 
Edzések szerdán, csütörtökön 
U2 5-től 6-ig, pénteken  5-től 
7-ig v an n ak  szin tén  a K in i
zsiben. S zám ukra a minél 
több edzés lá togatása a já n 
lott, ahhoz, hogy oszlopos 
tag ja ivá  v á ljan ak  az u tá n 
pó tláscsapa tnak .' Rendszeres 
edzésm unka és jó já ték  révén 
az  NB I-es kerettagság  sem 
k izárt.

3. Az egyetemi csapat. H át 
it t v an n ak  a legnagyobb 
problém ák. A fen tebb  em le
getett lelkesedés csak-csak

m egvolt m inden évben — 
legalábbis szep tem ber—októ
b e r tá jékán  —, de az tán  
egyre inkább  e ltűn t. Jelenleg  
3—4 harm adéves az  „e lv i” 
csapattagok  s 'je len tkezeti 
m ár 3 gólyalány, u tóbbiak  
le-, ille tve átigazolása m ár 
fo lyam atban  van. V árjuk  to
vábbi elsős lányok je len tk e 
zését és k é r j ü k  a  je le n le g i  
m á s o d é v e s  lá n y o k  k ö z i i l  a z o k  
v is s z a té r é s é t ,  a k i k  a  té l  fo -  
ly a m á n  e l t ű n t e k .  Az edzesep 
a  jun iorokkal együ tt varinak 
K is s  L a jo s  edzőnél. A  ta n é v  
f o ly a m á n  k b . h e te n k é n t  1 
m é r k ő z é s  (az első fordulóban 
leg inkább  csütörtökön — azaz 
edzésidőben [!]) v ráható . T a 
v a s s z a l  z a j l i k  le  m é g  az  
e g y e te m i  b a jn o k s á g .  T avaly  
szerencsétlen  sorsolás révén 
a M A FC-ot kap tuk  ellenfe
lül s így az első fordulóban 
rögtön ki is estünk . Az év 
fo lyam án még k é t hétvégi el
fog laltság  lenne  szám unkra: 
a  budapesti sp artak iád . T a
valy  öten b ír tu n k  összegyűl
ni, egy vendégjá tékossal m in 
den csapato t m egvertünk , de 
h iányosságunk  m ia tt a  k u p a  
h e ly e t t  a z  u to ls ó  h e ly r ő l  k a p 
t u n k  o k le v e le t .

K érem  m indazokat, a k ik  
h e t i  e g y  e d z é s t  +  m e c c s e t  
t u d n a k  v á l la ln i  ta n u lm á n y a ik  
m e l le t t ,  s z e r e tn e k  já ts z a n i  és 
szere tnének  já tszan i, m in é l  
h a m a r a b b  je l e n tk e z z e n e k ,  
hogy az  adm in isz tra tív  do l
gokon gyorsan tú leshessünk  
é s  v e g r e  k iá l lh a s s u n k  a 
m e c c s e k e n  ( u g y a n is  m á r  j a 
v á b a n  z a j l i k  a  b a jn o k s á g ,  
a h o l m o s t  m i n k e t  a ju n io r o k  
h e ly e t t e s í t e n e k ) .  Ha m indezt 
meg is teszik, m e n te s ü ln e k  a 
t e s tn e v e lé s ó r á k  lá to g a tá sa  
a ló l.

A fiúk  szám ára  — sajnos 
— csak a lte rn a tív  választás 
létezik. Edzések csütörtökön 
1/2 8—9 óráig vannak , m ér
kőzések is á lta lában  ugyan
ebben az időpontban. Je len 
leg ez a  csapat elég in te rn a 
c ionalista : inkább  külföldi 
d iákokból áll. T ehát jó  nyelv
tudás is elkel, illetve másik 
szem szögből: jó  le h e tő s é g  a 
n y e lv g y a k o r lá s r a .

Hortobágyi Krisztina

sem. Azonban a mozgása na- látvány. Az ab lakok  kitörve, 
gyón furcsa, m in tha  v ib rá lna , a fa lakról hull a  vako la t és a 
szaggatott lenne a  repülése, salétrom . Közel a sarokhoz 
M egdörzsölöm a szemem, jól áll egy to rnaszerszekrény. A 
látok-e.) te te je  h iányzik, e llenben tele

— Sajnos a v ilág ítást egy- van m indenféle  kétes eredetű  
fázisú  h iganygőzlám pák ad -  és o rrfacsaró  szagú szem éttel 
ják  — találja" ki gondolatom at — a fertőzésveszélyről nem  
az edző. Ez okozza a v ibrációs is beszélve. M indez 1986-ban, 
h a tás  érze té t a  szem ben. A 8 egy budapesti á lta lános isko-
lám pából csak 6 m űködik, 
em ia tt n incs elég fény a  te 
rem ben. A pó tv ilág ítást meg 
azért szere ljük  föl m inden ed 
zés elején, m ert a norm ál v il
lanykörték  fénye valam elyest 
csökkenti a h iganygőzlám pák 
szem rongáló m ellékhatásá t, 
M ás gondok is vannak , a fa lak  
körben végig fehérek, ilyen 
h á tté r  m elle tt a fehér labdát 
nehéz nyom on követni. R á
adásu l ez a versenyk iírás sze
rin t is szabálytalan , n ekünk  
it t kell fogadni az e llenfe’e- 
ket, nem  tudom , h a jlan d ó k  
lesznek-e k iálln i. Á prilis óta 
vagyunk it t „a lbé rle tben”, az
ó ta  nem  sik e rü lt e lérni, hogy 
m egoldást ta lá lju n k  ez utóbbi 
k é t p rob lém ára.

(A nnak idején, még a  h e t
venes évek végén az au lában  
edzett az asztaliten isz-csapat. 
A ztán  a k is to rna te rem be  
kerü ltek , am ely a  rek o n s tru k 
ció fo lyam atának  megfelelően, 
ez év tavaszán  m egszűnt. így  
k e rü ltek  a  L enhossék u tcába 
a  kaucsuk labda szerelm esei )

— A nyáron  az iskola zár
va volt. nem  edzhettünk  it t 
— fo ly ta tja  K rassó  József. 
Jú liu sb an  és augusztus eleién 
a K inizsiben já tszo ttunk , b á r 
m ajd  m indig  s trand idő  volt, 
nem  voltak  h iányzóink az ed
zéseken. Ezek az em berek  
szeretik  egym ást és a já téko t, 
ez ta r tja  össze őket. A ztán 
m uszály vo lt a  K inizsiből e l
költöznünk, hiszen szüksége 
van  a he ly re  az NB I-es szak
osztályoknak is. Ide m ég nem  
jöhe ttünk , így az első négy 
m érkőzésen edzés nélkül és a 
pályaválasztó i jog feladásával 
á lltu n k  ki. A rról nem  beszél
ve, hogy m ás NB U-es csapa
tok  kom oly pénzekért já tsza 
nak , a  mi lán y a in k  pedig sze
relem ből, m ert egy fillé rt sem  
kapnak.

(Jelenleg egy to rnaterem m el 
rendelkezik  az egyetem , m ely
nek ki kellene elégítenie a 
testnevelésórák , a  k é t NB I- 
es szakosztály — kosárlabda, 
röp labda — és más, terem hez 
kö tö tt spo rtágak  — m in t p é l
dáu l az asz ta liten isz  és a csel
gáncs — szükségleteit. És ak 
kor még nem  szóltunk a ko l
légisták term észetes és jogos 
igényeiről. Inform ációim  sze
r in t a Zsil u tca i épü letben  le
vő két to rn a te rem  m ár a m i
énk papíron, de addig a 
MAFC használja  — term észe
tesen bérle ti d íj fejében • — 
am íg az ő to rnacsarnokuk  fel 
nem  épül. Ezen tú l jövő m á
jusban  m indenképpen  fel kell 
ú jítan i az  öltözőket, a  fűtési 
rendszert, am i körülbelü l 16 
hónapi m unka a te rvek  sze
rin t. Ezek elkészülte és b ir 
tokunkba vétele  u tán  is ne
héz lesz m ajd  m inden  sp o rt
nak  o tth o n t adni, b á r  a  je len 
legihez képest így is p a rad i
csomi á llapo t lesz m ajd.)

— V a n - e  k im u ta th a tó  h a 
tá sa  e z e n  k ö r ü l m é n y e k n e k  a 
c sa p a t te l j e s í tm é n y é r e ?

— Igen. áp rilis  ó ta  k ö rü l
belül negyven százalékkal 
gyengébbek az eredm ények  — 
válaszol ném i keserűséggel 
h ang jában  az edző. Pedig ez 
m ég nem  m inden. Nem p a 
naszkodni akarok , d e . . .  A 
férfiö ltözőben nem  lehe t m os
dani, m ert n incs zuhanyozó. A 
nőiben ugyan van, hogy m i
lyen. azt ta lán  érdem es m eg
nézni. A lányok korábban vé
geznek. hogy a f iúk is le tu d 
jan ak  fürödni.

(Közben bem együnk az öl
tözőbe. M ár az elő tér sem b i
zalom gerjesztő, de am it a 
fürdő m utat, nem  „eu rópa i”

Iában.)
— És nekünk  it t fogadni is 

keil az  e llenfelet — tá r ja  
szét k a rja it a tréner.

— M e g  m e r j e m  k é r d e z n i  
e z e k  u tá n .  h o g y  m i  a  h e ly z e t  
a  fe l s z e r e lé s e k k e l?

— A g u m ibo rítást m inim um  
éven te  cserélni kell. Ez kb. 
három ezer fo rin t darabonként. 
Egy B u tterfly  versenyasztal 
25 ezer fo rin t, a Stiga a dup
lája. A N ittaku  lab d ák a t sem 
Ingyen ad ják . A m nősíte tt 
versenyzőknek — női csapa
tunk  teh á t ide ta rtoz ik  — 
biz tosítanak  felszerelést a 
szövetségből. É vente  egyszer 
kapunk  k iu ta lás t ü tőborító ra  
és labdára. Most pé ldáu l 24 
labdához ju to ttu n k  hozzá, 
m áskor többet szoktunk kap 
ni, de hogy ebben az évben 
kapunk-e  még, az t nem  tu 
dom.

(A testnevelés tapszéken a 
következőket tud tam  m eg 
Tóth A ndornétól az  asz ta lite - 
niszezőkröl. A h ivatalos á lla 
mi tám ogatás a BTSH-tól a 
sn o rtág ra  négyezer fo rin t 
évente(l). A szakosztály kö lt
ségvetése egy év re  kb. 80 ezer, 
plusz a te rem bérle ti d íj 70 
ezer f o r i n t . . .  A hiányzó ősz- 
szeget a  szakosztály az egye
tem től. a  spo rtk lub  költség- 
vetéséből kap ja . A KSC ném i 
bevételhez ju t  válla la tok tó l 
reklám szerződések, valam in! a  
Műv. M in. „adom ányai” ré 
vén is.)

•k
M ielőtt elm egyek, észreve- 

szem, hogy az egyik fiú — 
ta lán  fogadásból — egy kb. 
10x20 cm -es deszkadarabba 1 (1) 
já tsz ik  — és m in t ha  rendes 
ütő lenne a kezében. Pörget, 
droppol. nyes, leü t tenyeressel 
és fonákkal, tám ad és véde
kezik. De hosszabb távon 
a lu lm arad  p a rtneréve l szem 
ben, m ért a já ték ra  á’kalm as 
felszerelés h ián y á t a  lelkese
dés és a  jobb képességek 
csak ideig-órá ig  tu d ják  ellen
súlyozni.

V ajon az asz ta liten isz-csa
p a t m eddig b 'r ia  a  kö rü lm é
nyek szo rításá t?

★
L ap zártak o r érkezett a h ír : 

az asztalitenisz-szövetség  v e r
senybírósága m últ szom baton 
m érkőzés e lő tt já té k ra  a lka l
m a tlan n ak  ny ilván íto tta  a 
L enhossék utcai to rnaterm et. 
A szakosztálynak teh á t új 
o tthon  u tán  kell néznie. A 
szom bati és a következő ha
zai m érkőzés le já tszására  még 
engedélyt k apo tt a esaoat.

A m eccset egyébként nagy 
küzdelem ben m egnyerték  a 
l á n y o k . . .  D. J. * 2 3 4

Bridzsklub
Az ELTE és a BME 

b ridzsk lub ia  m inden ked 
den am atő r b ridzs-oáro sver- 
senvt rendez  a BME M iin- 
nich K ollégium ában (XI., 
Irinyi u. 9— II.).

N evezés: a helyszínen 17.30- 
ig. K ezdés: 18.00-kor. Neve
zési d íj  nincs. A felső k o rh a 
tá r  30 év. T á jékoz ta tást ad 
K erényi István  211-672.

A K özgáz J a z z k lu b  
p ro g ra m  jjából

S t e v e  L a c y  (ss) é s  S te v e  
P o tts  (a s)  d u ó  ( V S A )  k o n c e r t 
j e  o k tó b e r  11-é n .

O k tó b e r  1 8 -á n  B in d e r  K á 
r o ly  s z e r z ő i  e s t je .

Női kosárlabdacsapatunk 
eredményei

A csapat a C sepel-kupán 
v e tt részt szep tem ber 29—ok
tóber 1. között. A végered 
m ény:

1. G anz-M ávag
2. Csepel
3. Közgáz
4. M űegyetem
O któber 4—5-én za jlo ttak  a 

K S I-kupa küzdelm ei, am elyen

szintén  indu ltak  a lányok. A 
to rna eredm énye:

1. G anz-M ávag
2 KSI
3 Közgáz
4 OSC
Az NB I-es ba jnokság  l t -  

én indul, csapatunk  először 
D iósgyőrben vendégszerepel. A 
Kinizsi u tcában  .először októ
ber 25-én m u ta tkoznak  be.


